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HIRUHILEKO KOIUNTURA. 2023.IV 2 

 

LABURPENA 
 

2023. urtea orokorrean aurreikusitakoa baino hobeto itxi da, ekitaldian zehar bizi izandako 

ziurgabetasunek nabarmenki jaitsi baitzituzten hazkunde ekonomikoaren itxaropenak, 

hasieran aurreikusitakoa baino gutxiago hedatu zen mundu mailako testuinguru batean. 

Hala, inguruko ekonomiei dagokienez (energiaren prezioen aldakortasunarekiko eta Errusia 

eta Ukrainaren arteko gerra gatazkarekiko eragin handiagoarekin), bi faktore azpimarratu 

behar dira: inflazioaren murrizketa (aurreikusitakoa baino handiago eta azkarragoa) eta 

enplegu emaitzetan islatzen den nolabaiteko erresilientzia. 

 

Nazioarteko Diru Funtsaren 2024ko urtarrileko aurreikuspenak inflazioaren jaitsieraren 

jarraikortasunean, etxeen kontsumoaren dinamismoan eta inbertsioan oinarritzen dira. 

2024ko eta 2025eko munduko hazkunde ekonomikoa +% 3,1 eta +% 3,2koa izango dela 

kalkulatu dute, ekonomia aurreratuak hobetu egingo baitira (+% 1,5 eta +% 1,8). Talde 

honetan, azpimarratzekoak dira AEBetako itxaropenak (+% 2,1 eta +% 1,7) eta Eurogunearen 

ahultasuna (+% 0,9 eta +% 1,7) Alemaniako (+% 0,5 eta +% 1,6), Frantziako (+% 1,0 eta 

+% 1,7) eta Italiako (+% 0,7 eta +% 1,1) aurreikuspenek baldintzatuta, eta Espainian 

dinamismoa egon da (+% 1,5 eta +% 2,1). 

 

Egoera horretan, Eusko Jaurlaritzaren Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritzak 2023ko irailean 

mantendu egin zuen EAErako 2023rako eta 2024rako hazkunde ekonomikoaren 

aurreikuspena (+% 1,7 eta +% 2,1). 2023ko emaitza jada baieztatu du Eustatek, eta BPGd-ren 

eta lanpostuen (LOB —lanaldi osoko baliokidetzan—) hazkundeek % 1,8 eta % 1,7 egin dute 

aurrera hurrenez hurren. 

 

2023ko balantzean bereziki azpimarratu behar dira lan merkatuko adierazlearen emaitzak. 

Zehazki, 2023 bukaeran Bilbon enpleguko gehieneko historikoak gertatu ziren, Gizarte 

Segurantzan 193.006 herritar baitzeuden afiliatuta (2022ko abenduan baino +% 3,5 eta 

+6.515 afiliazio gehiago), eta emaitza horri lagundu dio laugarren hiruhilekoan 

erregistratutako dinamismoak (hiruhileko arteko +% 2,3ko tasa, abendua-iraila). 

 

Gainera, laugarren hiruhilekoan 29.770 kontratu berri sinatu zituzten Bilboko egoiliarrek (urte 

arteko -% 1,8) eta urte osoan 111.851 kontratu berri dira (-% 9,4). Emaitza horrek kontratazio 

mugagabeen dinamismoa adierazten du (+% 12,0) aldi baterakoen aurrean (-% 18,4); horrek 

esan nahi du, Bilboko egoiliarrek urtean sinatutako kontratuen heren bat mugagabea dela 

(kontratu guztien % 36,8).  

 

Aldi berean, erregistratutako langabezia beherantz doa: Bilbon abenduan 20.886 herritar 

zeuden langabe gisa erregistratuta (urte arteko -% 3,3), eta hilabete horretako erregistrorik 

onena da 2008tik (18.156). Aurreko guztiarekin eta urteko balantze positiboa onartuta, 

aintzat hartu behar da laugarren hiruhilekoko hiruhileko arteko tasa positiboa dela (+% 0,6), 

hau da, langabeziaren hobekuntza profila nolabait amaitzear legoke. 

 

Biztanleria Aktiboaren Inkestak (BAI) laugarren hiruhilekorako aurreikusi du hiribilduko 

biztanle aktiboak 168,5 mila pertsona izango direla (+% 6,0 eta +% 2,9 hiruhileko eta urte 

arteko tasetan). Hala, landunek gora egingo dute (155,3 mila pertsona; +% 3,8 urte artean) 

eta langabetuek behera (13,2 mila pertsona; -% 6,4 urte artean). Hala eta guztiz ere, urteko 

balantzea ez litzateke hain positiboa izango: 16 urte eta gehiagokoek aurrera egingo lukete 

(+% 0,8) biztanleria ez aktiboa hobetzearen (+% 9,1) eta biztanleria aktiboa (-% 5,0) eta, 

hortaz, landuna (-% 3,6) galtzearen kontura. Hala, hiribilduak enplegu tasa (% 51,0; -2,3 pp) 

galtzen du, baina langabezia baita ere (% 8,3; -1,4pp).  

20.886: 2008tik abendu 
batean izan den 
langabezia zifrarik 
txikiena  

 

41.114 kontratu mugagabe 
2023an (kontratu berrien 
% 36,8, egoiliarrak) 

Bilbon 2023 bukaeran 
190.000 afiliatu gehiago 
egon ziren, eta kopuru 
hori gehieneko historikoa 
da 

2023. urtea, beste urte zail 
bat, baina aurreikusitakoa 
baino hobea 

2023ko langabezia tasa 
(urteko batezbestekoa): 
% 8,3 

2024an eta 2025ean 
munduko hazkunde 
ekonomikoa % 3,1 eta 
% 3,2koa izatea espero da 

EAEko BPGd eta enplegua 
% 1,8 eta % 1,7 hazi ziren 
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Jarduera ekonomikoen informazio xehean bi egitate baieztatzen ari da. Lehenik eta behin, 

urteko balantzea positiboa da ia jarduera guztientzat, bereziki enpleguari dagokionez guztiak 

edo ia-ia guztiak hobetu baitira. Eta bigarrenik, badirudi hirugarren hiruhilekoan hobetze 

bidea moteldu egingo dela, normalizazioak (pandemiako bi urteetan sortutako urte arteko 

aldakortasunetik urruntzea) eta inflazio egoerak metatutako efektuak baldintzatuta. 

 

Hala, hirugarren hiruhilekoan, Bizkaiko merkataritza sektorearen salmentek nolabaiteko urte 

arteko atzerakada erregistratu zuten (-% 0,7), zeina handitu egiten den prezioen efektua 

kenduta (-% 2,1 prezio konstanteak), bigarren hiruhilekoarekin patroia partekatuta: 

handizkako segmentuaren atzerakada (-% 7,3 eta -% 7,4 prezio arruntetan eta 

konstanteetan) ez dute konpentsatu ibilgailuen salmenta eta konponketaren (+% 14,1 eta 

+% 9,5) eta txikizkako merkataritzaren (+% 7,2 eta +% 2,9) dinamismoak, kasu bietan ere, 

prezioen efektuek gehiago baldintzatuta (adierazle bien arteko arrakala handiagoa da). 

Aurreko guztiarekin, sektoreko enpleguaren adierazlean hobekuntza erritmoak bere horretan 

jarraitzen du (+% 0,8), hamar hiruhilekoko hobekuntzarekin. 

 

Urteko balantze partzialak (laugarren hiruhilekoko informazioa falta da) dio salmenten urte 

arteko hazkunde nominala % 0,8koa (prezio arruntak) izango dela, eta negatiboa da 

inflazioaren efektua kentzen bada (-% 1,6, prezio arruntak), eta hazkunde biak 2022koekin 

alderatuta (+% 18,3 eta +% 4,8) oso txikiak dira; azken ekitaldi hori pandemiatik atera izanak 

eta inflazioaren lehen inpaktuak baldintzatu zuten. Azkenik, landunen adierazlea (+% 0,9) 

gehitu egin da bigarren urtez jarraian, eta urrundu egin da pandemiaren biurtekoan 

erregistratutako atzerakadetatik (-% 2,7 eta -% 0,1, 2020an eta 2021ean). 

 

Bizkaiko merkataritza gune handiek laugarren hiruhilekoan egindako salmentek hazten 

jarraitu zuten (+% 4,8 prezio arruntetan), baina jarduera negatiboarekin (-% 0,8) inflazioaren 

efektua kenduz gero (prezio konstanteak). Hala, laugarren hiruhilekoa dinamika gutxienekoa 

izan arren (salmentak), enplegua hazi egin da (+% 2,6). Aurreko guztiarekin, Bizkaiko 

merkataritza gune handiek egin duten urteko jardueraren balantzea positiboa da, bai 

salmenten bilakaeran (+% 8,1 eta +% 1,3, prezio arruntetan eta konstanteetan, hurrenez 

hurren) bai eta enpleguan ere (+% 2,5, 2023an).  

 

Bizkaiko ibilgailu berrien matrikulazioa 13.034 unitateetakoa izan da 2023an (+% 14,9), eta 

azken laurtekoaren atzerakada profila hautsi da eta ez dira berreskuratu 2018-2019an 

erregistratutako matrikulazio mailak (20.000 unitate baino gehiago). Aurreko guztiarekin, 

balantzea positiboa da eta baliteke joera aldaketa etortzea, matrikulazio gehienak laugarren 

hiruhilekoan egin baitira (3.598 unitate). 

 

Laugarren hiruhilekoan hiribilduko hotel jarduerak hobetzen jarraitu zuen (+% 6,1 bidaiarien 

sarrera eta ostatu gau), eta udan errekorrak hautsi ziren, urteko datu historikoak baieztatuz, 

zehazki 1,1 milioi bidaiari eta 2,2 ostatu gau, hurrenez hurren urte arteko tasan +% 10,9 eta 

+% 12,9. Emaitza horiek atzerritarren segmentuaren hazkunde handiarengatik lortu dira 

(+% 23,4 eta +% 26,4 bidaiarietan eta ostatu gauetan) —pandemiatik ateratzearen oztopo 

gehiagorekin— eta estatuko segmentua finkatzeagatik baita ere (+% 0,6 eta +% 0,5 bidaiari 

eta ostatu gauetan). Hala, batez besteko egonaldiak finkatu dira (1,91 eta 1,94 2022an eta 

2023an) eta 2019ko okupazio maila lortu da (% 61,7 eta % 61,3, 2019an eta 2023an), nahiz 

eta ostatu eskaintzak nabarmenki hazi diren (9.987 eguneko plaza batez beste, +% 18,1, 

2019rekin alderatuz). 

 

Ibilgailuen salmentak eta 
txikizkako merkataritzak 
ez dute konpentsatzen 
handizkako 
segmentuaren 
atzerakada... 

2,2 milioi ostatu gau baino 
gehiago hiribilduko hotel 
sarean, gehieneko 
historikoetan  

Merkataritza gune 
handietako salmentak 
(+% 1,3 prezio 
konstanteetan) eta 
enplegua (+% 2,5) gehitu 
egin dira 

Ibilgailu berrien 
matrikulazioa % 15 gehitu 
da 2023an (baina ez da 
2019ko bolumenera iritsi) 

…merkataritzako 
salmentek atzera egin dute 
(prezio konstanteak) eta 
enplegua hobetu da  

Sektore balantzea 
positiboa da, eta ia 
orokorrean, 
enpleguaren 
hobekuntza 
nabarmentzen da 
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Loiuko aireportuan 2023 bukaeran 6,3 milioi bidaiari erregistratu ziren (+% 23,5, urte arteko 

tasan), azken hiruhilekoko ekarpenari esker (1,5 milioi bidaiari, +% 18,4), eta hala, ekitaldi 

historikoa itxi du. Azpimarratzekoa da nazioarteko segmentuaren hazkunde handia eta 

estatuko segmentuaren hobekuntzaren jarraikortasuna (+% 40,1 eta +% 14,5 urte arteko 

tasetan) eta operazioak gehitzea (+% 14,5), dauden ibilbideak finkatzearen eta berriak 

sortzearen ondorioz. 

 

Laugarren hiruhilekoko atzerakada gorabehera (-% 8,3 urte arteko tasa), Bilboko portuak 32,9 

milioi tona garraiatu zituen, 2022ko emaitzaren antzera (+% 0,1). Ekitaldia atzerakadarekin 

itxi duten (-% 3,3) estatuko portuen zerrendan bosgarren posizioa finkatu du (trafiko 

guztiaren % 6,1).  

 

Bestalde, lurraldearen industria jarduerak dezelerazio profila leundu du (+% 0,7, +% 0,5,  

-% 1,2 eta -% 0,3 urte arteko tasan), eta behin-behineko emaitza (urtarriletik azarora) neutroa 

da (+% 0,0). Manufakturen industriaren bultzadaren emaitza da (+% 2,7), baina ez ditu 

konpentsatzen Erauzketa industriak (-% 5,9) eta Energia, gasa eta lurrunak (-% 16,3) eta 

Uraren segmentuaren egonkortasunak (-% 0,4) izandako atzerakadak. Egiaz, bakarrik 

manufakturen industriaren ekoizpen indizeak berreskuratu ditu 2019ko emaitzak. 

 

Bizkaiko merkatu zerbitzuen salmentek gora egin dute hirugarren hiruhilekoan (+% 3,8 eta 

+% 3,5 prezio arruntetan eta konstanteetan), eta horrek esan nahi du behin-behinean 

(laugarren hiruhilekoaren faltan) ekitaldi bukaera oso positiboa izango dela (+% 3,6 eta 

+% 4,0 prezio arrunt eta konstanteetan). Orokorrean, prezioen efektuak berdindu egin du 

jarduera guztien hazkunde sekuentzia (garraioa eta biltegiratzea ez ezik; horien emaitzak 

bidaiarien garraioaren laguntza espezifikoek baldintzatzen dituzte). Guztira, eta behin-

behineko itxiera gisa, enplegua hazi da (+% 0,2). 

 

2023ko hirugarren hiruhilekoko Bizkaiko BPGd-ren hazkundea (+% 1,2, +% 0,4 urte arteko 

eta hiruhileko arteko tasetan) aurreko hiruhilekoetako hobekuntza bidean mantendu da, eta 

profila geroz eta lauagoa da. Gainera, lurraldean hirugarren hiruhileko bukaeran 496.405 

lanpostu zeuden (LOB), eta badirudi urte arteko gehikuntza % 1,7 ingurukoa izango dela. 

Horrekin lotuta, Eustaten aurrerapen datuek diote 2023ko urteko hazkundea % 1,8koa izango 

dela, eta % 1,7koa BPGd-rentzat eta EAEko lanpostuentzat (LOB); ilustrazio erreferentzia da 

Bizkaiarentzat. 

 

Laburbilduz: 2023 positiboa izan da, jarduera ekonomikoaren berreskurapena finkatu da eta 

nagusiki enplegua, gehieneko historikoetan dagoena langabeziaren eta langabezia tasaren 

jaitsiera jarraituarekin. Ekitaldiko profilak badirudi moteltzea adierazten duela, baina jarduera 

eta ekonomia gehienarentzat (BPGd) 2019ko maila berreskuratuko lukeen oinarri baten 

gainean.  

 

Egiaz, ez ohiko eta zalantzaz betetako hirurteko baten ondorengoa da (pandemia, 

pandemiatik ateratzea, eskaintzaren desdoitzeak, Ukrainaren inbasioa, energia merkatuen 

desegonkortzea, etab), eta konpondu egin da barne trakzioari (kontsumoa) eta 

lehiakortasuna (kanpo proiekzioa) mantentzeari esker. Aurreikuspen onenek (Eurogunea eta 

inguruko ekonomia handiak) diote kontsumoaren eta inbertsioaren berreskuratzeak 

jarraituko dutela, baina finantzaketaren kostu handiagoak ahulduko dutela; horretarako, urte 

bukaera aurretik ez da murrizketa handirik aurreikusi. 

  

Portuko trafikoak 2022ko 
emaitza berbera lortu du 
(+% 0,1) 

Loiuk 6,3 milioi bidaiari 
baino gehiago izan ditu 

2024: 2023ko emaitzak 
finkatu eta hobetu 

Lurraldearen industria 
jarduerak 2022ko 
jarduera maila 
mantendu du (% 0,0) 

Merkatuko zerbitzuen 
salmentek berreskurapena 
baieztatu dute (+% 3,6, 
prezio arruntak) 

Bizkaiko 2023ko BPGd-ren 
hazkundea: % 1,8 ingurukoa 
eta (ia) milioi erdi lanpostu 

Arriskuak: 
finantzaketaren kostua, 
tentsio geopolitiko 
berriak, Europako 
finkatze fiskaleko 
baldintzak...  
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TESTUINGURUA 
 

Munduko ekonomia  
 
12023ko balantzean Nazioarteko Diru Funtsak ekonomia nagusien hazkunde erresilientea 

azpimarratu du (neurri txikiagoan Eurogunean), eta inflazioak espero baino azkarrago egingo 

du atzera (azpiko osagaia moztearen erronkarekin). Horrek interes tasen gehikuntzan 

oinarritutako politika monetario murriztailea justifikatu du, eskaria hozten egongo 

litzatekeena (kontsumo eta inbertsioarena). 

 

2024an eta 2025ean munduko ekonomia2 % 3,1 eta % 3,2 haziko da bide nahiko 

positiboarekin lerrokatuta (2023ko emaitzak), eta hobetu egingo da energia prezioen eta 

lehengaien prezioen jaitsierarekin eta interes tasen murrizketarekin. Alderantziz, arriskuak 

tentsio geopolitikoetatik eratorritako zailtasunengatik (itsas garraioaren segurtasuna, pleiten 

kostua), politika fiskal pizgarriak kentzeagatik edo ekonomia batzuen segurtasun ezarengatik 

(Txina, adibidez) sortu dira, beste faktore batzuen artean. 

 

Zehazki, ekonomia aurreratuentzako hobekuntza aurreikusi dute (+% 1,5 eta +% 1,8); 

AEBentzako itxaropenak3 hobeak dira (+% 2,1 eta +% 1,7) eta Eurogunea ahula da (+% 0,9 

eta +% 1,7) Alemaniako (+% 0,5 eta +% 1,6), Frantziako (+% 1,0 eta +% 1,7) eta Italiako 

(+% 0,7 eta +% 1,1) aurreikuspenek baldintzatuta, eta Espainiarentzat dinamismoa aurreikusi 

da 4(+% 1,5 eta +% 2,1). Bestalde, ekonomia emergenteen hazkundearen jarraikortasunaren 

alde egiten du (+% 4,1 eta +% 4,2), eta zalantza handiagoak ditu Txinarekiko, iraganeko 

hazkundeetatik urruntzen dena, eta Indiaren sustapena mantendu egiten da.  

 

 

                                                 
 

1 Munduko ekonomiaren aurreikuspenen eguneraketa (2024ko urtarrila). 
2 Munduko Bankuaren aurreikuspenak (2024ko urtarrila) ezkorragoak dira (+% 2,4 eta +% 2,7). 
3 Munduko Bankuak gutxitu (+% 1,6 eta +% 1,7) eta mantendu egin du Eurogunearentzat (+% 0,7 eta +% 1,6). 
4Funcasek (2024ko urtarrila) % 1,5 eta % 2,0 estimatzen du, 2024an eta 2025ean, Espainiarako. 

 

Hazkunde ekonomikoan (BPGd)... (e)(a)n egindako aurreikuspenak 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 23-urria 24-urtarri 

 2023 2024 2024 2025 

MUNDUKO BPGd 3.0 2.9 3.1 3.2 

Ekonomia aurreratuak 1.5 1.4 1.5 1.8 

Ameriketako Estatu Batuak 2.1 1.5 2.1 1.7 

Eurogunea 0.7 1.2 0.9 1.7 

Alemania -0.5 0.9 0.5 1.6 

Frantzia  1.0 1.3 1.0 1.7 

Italia 0.7 0.7 0.7 1.1 

Espainia 2.5 1.7 1.5 2.1 

Emergenteak eta garatzen ari 
direnak 

4.0 4.0 4.1 4.2 

Txina 5.0 4.2 4.6 4.1 

India 6.3 6.3 6.5 6.5 

Brasil  3.1 1.5 1.7 1.9 

Errusia 2.2 1.1 2.6 1.1 

 

Iturria: Nazioarteko Diru Funtsa (data bakoitzari dagozkion aurreikuspenak) 

Munduko ekonomia 
% 3,1 eta % 3,2 haziko 
da 2024an eta 2025ean 
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Aurreko guztiarekin, egia dena da Europako eta Espainiako etxeetan 2023 bukaeran 

nolabaiteko ezkortasuna dagoela (-18,5 eta -19,2, urteko batezbestekoa), baina 2022an baino 

gutxiago (-23,0 eta -26,5). Ezkortasuna gehitu da (pandemiatik atera eta gero) bereziki 

inflazio kiribilarengatik eta, beraz, etxeen konfiantza hobetzen joan da prezioak 

mantentzearekin. Baina nolabaiteko ahultasun horrengatik sentikorra da faktore berri 

desegonkortzaileen aurrean, eta horregatik, 5 2024ko hasierari zalantzak gehituko dizkio. 

 

 

Etxeen konfiantza eta aurrezpena 

 

 

Bestalde, inflazio egoerak etxeen aurrezpen gaitasuna kaltetu du, eta gordailuen saldoa6 

pixka bat atzeratu da 2022rekin alderatuta (-% 0,6), eta orain arte izan duen hazkunde 

ibilbidea aldatzen doa7.  

 

Hala, egungo egoera zalantzazkoa da eta gordailuen ordainketa nolabait hobetu egin da 

(posible izan zen horrek etxeen aurrezpena sustatzea baina ez da horrelakorik gertatu, eta 

agerian geratu da prezioen hazkundearen inpaktua, eta horrek justifikatuko luke etxeetan 

aurrezpenak erabili izana). Hala eta guztiz ere, 2023 bukaeran gordailuen saldoak maila 

historiko altuak ditu oraindik ere (979.288 milioi euro), eta argi eta garbi pandemiaren 

aurreko aurrezpena gainditu da (+% 17,3). 

  

                                                 
 

5 Besteak beste, Gazako gerra, Itsaso Hileko zailtasunak, eta abar. 

6Espainiako etxeetako Bestelako Finantza Erakunde Monetarioetako gordailuetako saldoa. 

7 Urte arteko hazkunde tasak +% 4,1, +% 5,6, +% 7,8, +% 4,7 eta +% 4,5ekoak dira 2018 eta 2022 artean. 

 

 
2021 2022 2023 

2023 

I II III IV 

Etxeen konfiantza1 (-100;+100)        

EB-27 -8.5 -23.0 -18.5 -21.1 -18.1 -17.3 -17.4 

Espainia -12.9 -26.5 -19.2 -22.7 -19.1 -15.7 -19.2 

Etxeen aurrezpena2; ᐃ urte artekoa % 4.7 4.5 -0.6 0.7 -0.5 -1.0 -0.6 

 

 

1. Hileko datuen hiruhilekoko batezbesteko datua eta hiruhilekoko datuen urteko batezbesteko datua. 2. Gordailuak. Hiruhilekoko datua, 

hiruhileko bakoitzeko azken hilabeteko itxierarena eta urteko datua, urte bakoitzeko abenduari dagokiona. 

Iturria: Eurostat eta Espainiako Bankua  

Europako eta Espainiako 
etxeek 2023 ez dute hain 
ezkor bukatu 
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EAEko ekonomia 
 

Eusko Jaurlaritzaren Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritzak8 mantendu egin ditu irailean 

argitaratutako aurreikuspenak 2023 eta 2024rako (+% 1,7, +% 2,1), EAEko ekonomiaren 

hiruhileko txostenak baieztatu bezala (2023ko laugarren hiruhilekoa): “hirugarren 

hiruhilekoko hazkundea (+% 1,6) irailean egindako aurreikuspena (+% 1,7) baino hamarren 

bat txikiagoa bakarrik izan denez, ia-ia bere horretan mantendu da orduan 2023rako eta 

2024rako azaldu zen esparru makroekonomikoaren baliozkotasuna”.  

 

Atxikitako taulan hazkunde ekonomikoa azaltzen da eskari (agenteak) eta eskaintza 

(sektoreak) ikuspegiaren arabera 2023ko hirugarren hiruhilekoraino (Eustaten Hiruhilekoko 

Ekonomia Kontuak), eta 2024raino aurreikusitakoarekin osatzen da. Bi iturriak lotuta 

ondorioztatu da laburpen datua (BPGd-ren hazkundea) bete egingo dela eta, egiaz, 

aurrerapen datuak halaxe baieztatzen du (+% 1,8, Eustat), baina posible da aldagaien urte 

arteko bilakaera eta aurreikuspenak bat ez etortzea. Hala, adibidez, badirudi 2023ko lehen 

hiruhilekotik hirugarrenera arteko etxeetako kontsumoaren urte arteko aldakuntza tasak 

(+% 1,7, +% 1,3% eta +% 1,5) ez duela ahalbidetuko esparru makroekonomikoan egindako 

proiekziora iristea (+% 1,8). Horrenbestez, 2024rako hazkunde erreferentzia mantendu 

egingo da, baina baliteke proiekzio horien hurrengo aurreikuspen batean 2024rako 

doikuntzaren bat eta 2025erako hedapena jasotzea. 

 

 

Euskal Autonomia Erkidegoa. Bilakaera eta egoera makroekonomikoa 

 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 
Bilakaera makroekonomikoa 

(Eustat) Egoera makroekonomikoa 

2022 
(Hiruhilekoko banaketa) 

2023p 2024p 
23-I 23-II 23-III 23-IV 

BPGd 5.4 2.3 1.5 1.6 1.4 1.7 2.1 

Etxeetako kontsumoa 7.7 1.7 1.3 1.5 1.5 1.8 1.7 

Kontsumo publikoa 0.7 2.4 2.0 -0.6 1.0 1.6 1.5 

Inbertsioa (KFEG) 8.7 1.6 2.5 2.6 2.2 2.7 4.2 

Barne eskariaren ekarpena 6.7 1.8 1.7 1.4 1.3 2.1 2.4 

Kanpo saldoaren ekarpena -1.3 0.5 -0.2 0.2 0.1 -0.3 -0.3 
        

Lehenengo sektorea -8.7 2.1 -6.7 -2.3 5.6 -2.2 6.3 

Industria eta energia 4.7 1.1 -0.5 0.2 1.5 1.2 1.5 

Eraikuntza 6.7 0.9 4.2 2.9 0.0 1.5 2.2 

Zerbitzuak  5.9 2.9 2.1 2.0 1.3 2.0 2.2 

 

 

 

 

 

Iturria: Eustat eta Eusko Jaurlaritza Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritza (2023ko iraila)  

 

 

EAEko9 ekonomiaren termometroak hazkunde leuna baieztatu du, eta indizearen balioa (83,1 

abenduan) irailean erregistratutakoa baino pixka bat txikiagoa da (88,3), baina ibilbideak oso 

egonkorra izaten jarraitzen du. Aurreko guztiarekin, euskal enpresek 2024 hasiera 2023 

bukaera baino pixka bat ezkorrago bizi izan dute (45,9 eta 49,5), jardueraren dinamismoa 

galduko dela aurreikusi baita. 

                                                 
 

8 Une politikoak baldintzatzen du posizioa (Eusko Legebiltzarrerako hauteskundeak eta gobernu berria). 

9 Erreferentziazko unearen egoeraren adierazlea: hazkunde tinkoa (100 eta gehiago), leuna (50-100) eta beherapena (50etik behera). 

Aurreikuspenen arabera, 
euskal ekonomia % 2,1 
haziko da 2024an. 

2023an ekonomiaren eta 
enpleguaren 
berreskurapenak finkatu 
dira, egoera inflazionista 
eta inguruaren ustezko 
hoztea gorabehera 
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EAEko ekonomiaren termometroa: adierazle sintetikoa 

 

 
 

 

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Ekonomia eta Ogasun Saila.  

 

 

…EAEko enpresen aurreikuspenak 

 

 

 

 

Iturria: Enpresen konfiantza. Laboral Kutxa  

 

 

Euskal etxeetako konfiantza pixka bat hobetu da laugarren hiruhilekoan nahiz eta negatiboa 

izaten jarraitzen duen (-9,0), baina urteko batez besteko datua hobetu da (-9,5), eta kiribil 

inflazionistaren inpaktua xurgatu zuen 2022ko ezkortasuna (-11,0) apaldu da. 2024an 

prezioen hazkundearen euste bidea baieztatzen den heinean, posibleago da etxeen 

konfiantzak hobetzen jarraitzea, egoera makroekonomiko positiboarekin bat etorriz (hau da, 

ekonomiaren eta enpleguaren hazkundea). 

 

 

EAEko etxeen konfiantza 

 

  2023 

 2021 2022 2023 I II III IV 

Etxeen konfiantza (-100 eta +100 artean) -6.3 -11.0 -9.5 -9.5 -6.7 -12.7 -9.0 

 

 

Iturria: Euskal kontsumitzaileen konfiantza. Laboral Kutxa 
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Euskal etxeetako 
konfiantza pixka bat 
hobetu da 
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Prezioak eta inflazioa 
 

Prezioen hazkundea apaltzen joan da urtean zehar, eta abenduan erregistratutako KPI 

orokorraren urte arteko gehikuntza (+% 3,1, +% 3,1 eta +% 3,2 estatuan, EAEn eta Bizkaian) 

argi eta garbi urtarrilean erregistratutakoa baino askoz ere txikiagoa da (+% 5,9, +% 5,6 eta 

+% 5,6). Erritmo inflazionistaren dezelerazio profil hori argi geratzen da urteko 

batezbestekoan: hazkundea % 3,5ekoa da (estatuko erreferentzia) eta 2022rekin (+% 8,4) 

alderatuta ia ehuneko bost puntu gutxiago dira. 

 

Inflazioa apaltzeko ezinbesteko elementua energia osagaian erregistratutako jaitsiera izan da 
10 (-% 27,4) —horrek sortu zuen igoera inflazionista— erregaien prezioan erregistratutako 

jaitsierarekin (-% 3,8) eta garraio publikoko prezioen jaitsierarekin batera (-% 11,9 eta -% 7,7 

errepide eta trenbideetarako), laguntza publikoko neurri gisa aplikatutako deskontuei esker. 

Halaber, elikagaien prezioen hazkundea nolabait apaldu egin da11, nahiz eta urte arteko 

hazkundea handia izan (+% 11,6), baina 2023 bukaeran lautu egin da (urte arteko +% 7,3ko 

tasa abenduan). 

 

Energia produktuen eta prestatu gabeko elikagaien efektua kenduta prezioen hazkundea 

(azpiko KPI) % 4 ingurukoa da (+% 3,8 eta +% 3,9, estatua eta EAE12) eta nahiz eta KPI 

orokorraren hazkundea gainditzen duen, nabarmenki mozten du osagai bien arteko 

diferentzia. Bilakaera horrekin suposatu daiteke hazkunde inflazionista jada xurgatuta 

legokeela ekonomiaren osotasunean; prozesu horri laguntzen diote baita ere prezioen 

hazkunde aurreikuspenek13, 2024an apaltzen jarraituko dutenek. 

 

 

KPI Espainian, EAEn eta Bizkaian  

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 KPI orokorra  Azpiko KPI 1 

 Espainia EAE Bizkaia  Espainia EAE 

2023 urtarrila 5.9 5.6 5.6  7.5 7.3 

 otsaila 6.0 5.8 5.9  7.6 7.4 

 martxoa 3.3 3.3 3.2  7.5 7.4 

 apirila 4.1 4.2 4.2  6.6 6.8 

 maiatza 3.2 3.4 3.4  6.1 6.4 

 ekaina 1.9 2.3 2.3  5.9 6.2 

 uztaila 2.3 2.6 2.5  6.2 6.4 

 abuztua 2.6 2.7 2.8  6.1 6.3 

 iraila 3.5 3.6 3.7  5.8 6.1 

 urria 3.5 3.5 3.5  5.2 5.4 

 azaroa 3.2 3.4 3.5  4.5 4.8 

 abendua 3.1 3.1 3.2  3.8 3.9 

 urteko batezbestekoa 3.5 3.6 3.6  6.0 6.2 
        

2022 abendua 5.7 5.4 5.5  7.0 6.7 

 urteko batezbestekoa 8.4 8.0 8.3  5.2 5.1 
        

 

1. Prestatu gabeko elikagairik eta produktu energetikorik gabe. Ez dago Bizkairako eskuragarri. 

Iturria: EIN 

                                                 
 

10 045 taldea, Elektrizitatea, gasa eta bestelako erregaiak 

11 Oinarrizko elikagai jakin batzuen BEZaren salbuespena eta/edo beherapena. Berriki neurri horien luzapena onetsi da (2024ko ekainaren 

30era arte) eta bestelako neurri osagarriak baita ere, adibidez, oliba olioaren BEZaren salbuespenaz eztabaidatzen ari dira. 

12Ez dago Bizkairako eskuragarri. 

13 Espainiako Bankuak (2023-12-19) 2024rako KPI Orokorraren eta Azpikoaren hazkundea % 3,3n eta % 1,9n aurreikusi du hurrenez 

hurren. 

Inflazioa apaldu egin da 
2023an 
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Inguruko ekonomiek inflazioaren apaltze ibilbidea partekatzen dute, eta 2023ko prezioen 

hazkundea 2022an erregistratutakoa baino txikiagoa da KPI Orokorrean (+% 9,2 eta +% 2,9 

Eurogunean) eta azpiko KPIn (+% 6,9 eta +% 3,9).  

 

Inflazio txikiagoko egoera horrek justifikatuko luke Europako Banku Zentralak 

erreferentziazko interes tasak mantentzea,14 ikusirik “aurretik egindako interes tasen igoerek 

indartsu transmititzen jarraitzen dutela ekonomiara, kontuan hartuta finantzaketa baldintzak 

zorroztea eskaria moteltzen ari dela, eta hazkunde ekonomikoa epe motzean ahula izaten 

jarraitzearen itxaropenarekin”. Horri lotuta, erakundeak dio “interes tasak maila horretan 

nahikoa denbora luzean mantentzen badira, nabarmenki lagunduko dutela epe ertaineko 

% 2ko inflazioaren helburua lortzen”. Erabaki hori Euriborraren bilakaeran ikusiko litzateke 

(baliteke goia jo izana), eta badirudi hazkundea gelditu dela. 

 

 

EB-27ko KPI harmonizatua eta Europako ekonomiak. 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 KPI Orokorra1 Azpiko KPI 2 

 2022 2023 2022 2023 

Eurogunea 9.2 2.9 6.9 3.9 

Alemania 9.6 3.8 7.3 3.7 

Frantzia 6.7 4.1 5.4 3.8 

Espainia 5.5 3.3 6.7 4.0 

Italia 12.3 0.5 6.5 3.2 

Herbehereak  11.0 1.0 8.4 3.7 

Danimarka 9.6 0.4 7.4 2.5 

Suedia 10.8 1.9 8.2 5.0 

EB-27 10.4 3.4 8.1 4.3 

 

 

Urte arteko aldakuntza tasa, urte bakoitzeko abendukoa. 

1. HICP - KPI Orokor bateratua; 2. HICP - Prestatu gabeko elikagairik eta produktu energetikorik gabeko KPI 

Iturria: Eurostat 

 

 

Euribor, 12 hilabete (%) 

 

 

 

 

Iturria: Espainiako Bankua 

 
                                                 
 

14 % 4,50en (Europako Banku Zentrala, aldaketarik gabe 2023ko irailaren 20tik) eta % 5,25en (Fed, 2023ko uztailaren 27tik) kokatzen dira. 

Inguruko ekonomiek 
inflazioaren jaitsiera 
partekatzen dute... 

…Baina ez da nahikoa 
erreferentziazko interes 
tasak gutxitzeko  
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EAEko BPGd 
 

2023an euskal ekonomia % 1,8 hazi zen Eustatek argitaratutako aurrerapen datuarekin bat 

etorriz15. Emaitza horrek argi erakusten du jarduera ekonomikoa erresilientea dela hainbat 

faktore desegonkortzaile xurgatu dituen egoera batean (inflazioak gora egitea, politika 

monetarioa zorroztea, gerra gatazkaren inpaktua eta Gazan gerra hastea, besteak beste) eta, 

gainera, nabarmentzen da 2022rekin alderatuta zenbatzen dela, eta ekitaldi horretako 

ekonomia jarduera oso dinamikoa izan zela, pandemia aurreko (2019) KPIren maila 

berreskuratu baitzen. Horrenbestez, 2023an finkatu egin da euskal ekonomiaren 

aberastasuna sortzeko maila (BPGd); hazkundea pandemia aurretik erregistratutako tasen 

antzekoa izatera bueltatuko da, hau da, ekonomia garatu batekoa izango da, eta aurreikusi 

da 2024an dinamismo horri eutsiko zaiola 16.  

 

Urtean erregistratutako bilakaerak dio hiruhileko arteko hazkundearen tasaren sekuentzia 

positiboa eta lau hiruhilekoetan nahikoa antzekoa izan dela (lehenengotik laugarrenera 

+% 0,5, +% 0,4, +% 0,2 eta +% 0,4). Urte arteko profila sendoa da bereziki urte hasieran 

(+% 2,3, lehen hiruhilekoa), eta leundu egin da ekitaldiak aurrera egin ahala (+% 1,5, +% 1,6 

eta +% 1,6 bigarren hiruhilekotik laugarrenera), geroz eta normalizatuago dauden eta 

dinamismo handiagoa duten hiruhilekoetan oinarrituta zenbatuta eta, era berean, 

jardueraren dinamismoan nolabaiteko dezelerazioa aurreikusi da. 

 

 

EAEko BPGd 
  

 
 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaro eta egutegi ondorioei buruzko datu zuzenduak, bolumen 

kateatuko indizean eta 2015eko oinarrian.  

 

 

  

                                                 
 

15 2024ko urtarrilaren 22an. Maiatzaren 8an Eustatek 2023ko laugarren hiruhilekoko hiruhileko kontuetan BPGd-ren eta enpleguaren 

kalkulu bereiziak argitaratuko ditu, une honetan eskuragarri ez dagoen koiuntura informazioa gehitu eta gero. 

16 Eusko Jaurlaritzak egindako hazkunde ekonomikoaren aurreikuspenek diote 2024an hazkundea % 2,1ekoa izango dela. 
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Sektore informazioa 2023ko hirugarren hiruhilekoraino dago eskuragarri, eta baieztatu 

egiten du lau jarduera sektore handiek erregistratutako hobekuntza. Zerbitzuek (+% 2,3, hiru 

hiruhilekoetako batezbestekoa) eta eraikuntzak (+% 2,6) metatutako hazkundea 

azpimarratzen da, eta industria eta energiaren sustapena txikiagoa izan da (+% 0,3) inguruko 

ekonomien eskariaren moteltzeak baldintzatuta; egoera hori lehen sektorearen atzerakadak 

osatzen du (-% 2,4).  

 

Laugarren hiruhilekoaren informazioak 17 EAEko lau ekoizpen sektoreei buruzko urteko 

balantzea osatuko du. 

 

 

EAEko BPGd, sektoreen arabera 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 2021 2022 2023(a) 2023(a) 

I II III IV 

BPGd 6.0 5.4 1.8 2.3 1.5 1.6 1.6 

Lehenengo sektorea 15.1 -8.7 d.g. 2.1 -6.7 -2.3 d.g. 

Industria eta energia  5.3 4.7 d.g. 1.1 -0.5 0.2 d.g. 

Eraikuntza 1.0 6.7 d.g. 0.9 4.2 2.9 d.g. 

Zerbitzuak  6.6 5.9 d.g. 2.9 2.1 2.0 d.g. 

        

LOB Enplegua 2.7 2.8 1.7 1.5 1.5 1.6 2.0 

 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaroko eta egutegiko ondorioen datu zuzenduak. BPGd bolumen 

kateatuaren indizeari dagokionez, 2015eko oinarrian (a): Aurrerapena. 

 

 

Bestalde, enpleguaren bilakaerak (lanaldi osoaren baliokidetzan) EAEko lan merkatuaren 

dinamismoa baieztatzen du eta adierazle azkarrenetan ikusten da, besteak beste, afiliazioan 

edo kontratazio berrietan. Hala, EAEn lanpostuen gehikuntza (LOB) % 1,7koa da (aurrerapen 

datua). Horrek esan nahi du iazko datuekin konparatuta lanpostuen saldo garbia 16.000 

ingurukoa dela. Modu horretan, EAEk bertako enplegu oinarria sendotzen du eta milioi bat 

lanpostuen zifrara hurbiltzen ari da: maila hori bakarrik 2007ko laugarren hiruhilekoaren eta 

2008ko bigarren hiruhilekoaren artean lortu zen, baina garai horretan, sektore osaera 

aldekoagoa zen eta gutxiago zegoen eskoratuta eraikuntza-higiezinen osagairantz. 

  

                                                 
 

17 2024ko martxoaren 8an argitaratuko da. 

Eta enplegua % 1,7 hobetu 
da, eta ia-ia 16.000 LOB 
enplegu garbi sortu dira 
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LAN MERKATUA 
 

Populazio afiliatua 
 

2023 oso positiboa izan da hiribilduko lan merkatuarentzat, enpleguaren gehieneko 

historikoetara iritsi baitzen, Gizarte Segurantzan afiliatutako 193.006 pertsonekin. Ekitaldi 

honetan indartu egin da 2022an erregistratutako bilakaera positiboa —pandemia aurreko 

zifrak gainditu zituena jada— eta 6.515 afiliazio gehiago ditu (+% 3,5 urte arteko tasan). 

Urtean zehar erregistratutako bilakaerak afiliazioaren bultzada baieztatzen du, batez ere 

urtearen azken zatian; abendu bukaeran hilabeteko daturik onena izan zen eta 2024rako 

enplegu oinarri sendoa finkatu zen. 

 

 

Populazio afiliatua  

 

 
 
 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

Afiliazioa hobetu egin da Araubide Orokorrera atxikitako enpleguaren dinamismoarengatik; 

163.789 afiliatu daude eta 2022rekin alderatuta, afiliazioen irabazi garbia 6.697koa da (urte 

arteko +% 4,3). Halaber, Etxeko langileen araubideari eta Beste araubide batzuei atxikitako 

afiliazioa gehitu da 18 (+% 1,5 eta +% 11,2), eta Langile autonomoen araubide berezia da 

atzera egin duen bakarra (-% 1,6 eta 353 afiliazio gutxiago); azken horretara afiliatutakoak 

21.999 pertsona dira.  

 

Horren ondorioz, gehituz doa soldatapeko edo besteen konturako langileen garrantzia 

(% 84,9; +0,6pp 2022rekin alderatuz) eta langile autonomoen pisua galduz doa (% 11,4;  

-0,6pp). Bestalde, egonkortuz doaz Etxeko langileen araubideak (% 3,4) eta beste araubide 

batzuek (% 0,4) egiten dituzten ekarpenak. 

 

 

                                                 
 

18 Araubide Orokorra, Nekazaritzako Sistema Berezia eta Itsasoko Langileen Araubide Berezia. 
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[milakotan]

Bilbon 2023 bukaeran 
193.006 afiliatu zeuden, eta 
zifra hori errekorra da  

Soldatapeko enpleguaren 
dinamismoa azpimarratuz… 
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Afiliatuak, araubideen arabera 
 

 

2023.12 

∆ % hiruhileko 

artekoa 

(23-s/irai) 

∆ % urte artekoa 

(22-s/abe) 

GUZTIRA 193.006 2.3 3.5 

Araubide orokorra 163.789 2.7 4.3 

Autonomoak 21.999 0.2 -1.6 

Etxeko langileak  6.483 1.8 1.5 

Beste batzuk 735 -11.1 11.2 
 

 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

Sektore bilakaerak baieztatu egiten du zerbitzuen sektoreko enpleguaren sustapena. 

Hiruhileko arteko eta urte arteko tasak hobetu egin dira (+% 2,6 eta +% 3,6), eta hirugarren 

sektoreko jardueretako afiliazioak errekorra izan du 174.562 pertsonarekin. Halaber, 

Eraikuntza sektoreari atxikitako afiliazioa hobetu egin da (+% 0,2 eta +% 2,3), eta ia 10.000 

pertsona dira eta, aldi berean, industria enplegua urte artean igo egin da (+% 2,7), 8.789 

pertsonarekin. 

 

Afiliatuak, jarduera adarren arabera 

 

 2023.12 

∆ % hiruhileko 

artekoa 

(23-s/irai) 

∆ % urte artekoa 

(22-s/abe) 

Lehenengo sektorea 251 -26.2 -8.4 

Industria eta energia 8.789 -0.3 2.7 

Industria 4.987 0.6 0.3 

Energia 1.147 0.7 11.0 

Hondakinak eta ura 2.655 -2.4 3.9 

Eraikuntza 9.389 0.2 2.3 

Eraikuntza 3.195 -0.1 5.4 

Eraikuntzako laguntzaileak 6.194 0.4 0.7 

Zerbitzuak 174.562 2.6 3.6 

Merkataritza 19.686 2.0 -0.3 

Garraioa eta biltegiratzea 9.446 1.7 3.9 

Ostalaritza 10.889 3.4 8.0 

Ostatuak 1.801 -5.6 6.0 

Informazioa eta komunikazioak 10.491 0.9 11.9 

Finantza eta aseguruak 7.157 0.4 0.6 

Higiezinen jarduerak 1.224 1.2 -1.9 

Jarduera profesionalak. zientifikoak eta tekn. 14.940 2.4 4.3 

Administrazio eta zerbitzu osagarriak 18.063 -0.8 2.3 

Administrazio publikoa  12.438 3.0 2.6 

Hezkuntza  25.396 7.0 5.4 

Osasuna 14.662 -1.0 1.7 

Gizarte zerbitzuak 10.392 7.0 5.1 

Aisialdia eta kultura 4.391 9.1 6.7 

Etxeko langileak 6.941 1.5 1.2 

Beste zerbitzu batzuk 6.645 3.6 0.1 
 

 

Oharra: Guztira arteko desberdintasuna sektore esleipena zehaztuta ez dituzten afiliazioei dagokie. 

Iturria: Gizarte Segurantza 

…eta zerbitzuen enplegua 
gehitu da 
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Hirugarren sektoreko jardueren xehetasunak adierazten du orokorrean afiliazioa hobetu egin 

dela sektoreen zerbitzua osatzen duten hamasei jarduera sektoretatik hamalautan. 

Azpimarratzekoa da Informazioak eta komunikazioek (+% 11,9), Hezkuntzak (+% 5,4), 

Ostalaritzak (+% 8,0) eta Jarduera profesionalek, zientifikoek eta teknikoek (+% 4,3) 

erregistratutako urte arteko aurrerapena, beste jarduera batzuen artean. Alderantziz, atzera 

egin dute Higiezinen jarduerek (-% 1,9) eta Merkataritzakoek  

(-% 0,3), eta sektorearen joera enplegua galtzea edo gelditzea izan da. 

 

 

Benchmarkinga. Populazio afiliatua 

  
  

2023.12 ∆ % hiruhileko artekoa 
(23-s/irai) 

∆ % urte artekoa 
(22-s/abe) 

Madril 2.316.279 2.0 4.6 

Bartzelona 1.205.238 0.6 1.8 

Valentzia 445.421 1.7 5.1 

Sevilla 400.671 1.9 2.9 

Zaragoza 315.307 0.1 4.3 

G-5en batez bestekoa -- 1.2 3.8 

BILBO 193.006 2.3 3.5 

Gasteiz 128.297 1.2 2.2 

Donostia 125.315 -0.4 2.9 

Iruñea 114.158 -0.4 3.1 

G-3ren batez bestekoa -- 0.2 2.8 

G-9ren batez bestekoa -- 1.0 3.4 

 
 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

Afiliazioaren hobekuntza estatuko hiriburu nagusietan ere gertatu da eta azpimarratzekoak 

dira Valentziako (+% 5,1), Madrilgo (+% 4,6) eta Zaragozako 19 (+% 4,3) urte arteko 

dinamismoak, baina Sevillan (+% 2,9) eta Bartzelonan (+% 1,8) apalagoa izan da. Batera, 

estatuko hiriburuetako (G-5en batezbestekoa) afiliazioaren urte arteko aurrerapena % 3,8koa 

da. 

 

EAEko hiriburuetan ere enpleguaren ibilbidea positiboa da, baina orokorrean hiribilduak 

baino aurrerapen txikiagoa izan dute (+% 3,5). Zehazki, Iruñeak (+% 3,1), Donostiak (+% 2,9) 

eta Gasteizek (+% 2,2) EAEko hiriburuen (G-3) batezbestekoa % 2,8n ezarri dute, eta 

aurrerapen hori estatuko erreferentziazko hiriburuen multzoak erregistratuarekin alderatuz 

ehuneko puntu bat gutxiagokoa da. 

 

  

                                                 
 

19 2023ko urritik aurrera Gizarte Segurantzak ez du jasotzen Zaragozako afiliazioaren zifra zehatza (dio balio jakin bat gainditzen duela), 

Ikatz meatzaritzaren araubide bereziari atxikitako afiliazioa 5 baino txikiagoa baita (estatistika sekretua). Afiliazioaren zifra osoa 

kalkulatzeko 4 afiliazio esleitzen zaizkio Meatzaritzaren araubide bereziari.  

Erreferentziazko 
hiriburuetako afiliazioak 
hobera egin du 
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Kontratuak20 
 

2023an 111.851 kontratu berri sinatu zituzten hiribilduko egoiliarrek, 2022an baino gutxiago 

(-% 9,4). Emaitza hori gertatu da lehen hiruhilekoan 21 atzerakada erregistratu zelako (urte 

arteko -% 20,6) eta urteko hurrengo hiruhilekoetan sinatutako kontratuetan jaitsiera 

leunagoa izan zelako (-% 5,9, -% 9,0 eta -% 1,8, bigarren hiruhilekotik laugarrenera). 

Enpleguaren dinamismo handiaren (gehieneko historikoetan) egoeran kontratazio berrien 

jaitsiera azalduko lukeen elementu ezberdintzailea kontratazio mugagabeen sustapena 

izango litzateke (+% 12,0) aldi baterako kontratu berrien aurrean (-% 18,4). Modu horretan, 

Bilboko egoiliarrek urtean sinatutako kontratuen herena kontratu mugagabeak izan dira 

(% 36,8), eta horri esker, enplegu oinarria finkatzen eta kontratu berrien oinarri potentziala 

gutxitzen doa.  

 

Kontratazio berrien jaitsiera partekatua da emakume eta gizonen artean (-% 8,7 eta -% 10,1), 

baina nabarmendu behar da 2016tik lehenengo aldiz emakumeen kontratazioak gizonena 

gainditzen duela, emakumeen kontratazio kuota pixka bat handiagoa baita (% 50,2). Adin 

taldeen arabera, gazteen kontratazioan erregistratutako hobekuntza nabarmendu behar da 

(+% 1,2; 16-24 urte artekoak), baina ez du konpentsatzen beste hiru taldeen atzerakada  

(-% 9,7, -% 16,5 eta -% 11,4, hurrenez hurren). Halaber, kontratazio berrien sektore 

bilakaerak baieztatzen du galera partekatuko profila dela eta zerbitzuen sektorean bilduta 

dagoela, eta hiribilduko egoiliarrek sinatzen dituzten hamar kontratu berrietatik ia bederatzi 

mota horretakoak dira (% 86,3).  

 

 

                                                 
 

20 Abenduaren 28ko 32/2021 Errege Lege Dekretuan jasotako lan erreforma indarrean sartzeak kontratazioaren esparru juridikoa 

aldatzea ekarri du, denbora modalitatea mugatuz. Aldaketa horren ondorioek aurreko egoerarekin alderatzea eragozten dute, 

erregistratutako kontratuen bolumen osoak eta horien osaera (mugagabea eta aldi baterakoa) ez baitira alderagarriak. Horrez gain, 

pixkanaka marko berri horrek kontratazioaren bolumen osoak murriztea eragingo du. 

21 2022ko lehen hiruhilekoarekin konparatzen da. Oraindik ere ez zeuden jasota lan erreformak kontratazio modalitateetan sartutako 

aldaketak, 2022ko martxoaren 30ean jarri baitziren indarrean. Hala, datuen urte arteko bateragarritasuna 2023ko bigarren hiruhilekotik 

aurrera izango litzateke (lan kontratazioarentzako esparru juridiko berbera). 

Kontratuak 

  

 
2022 2023 ∆ % 2023.IV 

∆ % 

Hiruhileko 

artekoa  
Urte artekoa  

GUZTIRA 123.448 111.851 -9.4 29.770 4.1 -1.8 

 Emakumeak 61.466 56.099 -8.7 15.130 7.7 -3.4 

 Gizonak 61.982 55.752 -10.1 14.640 0.6 -0.2 

 16-24 urte bitartekoak 26.093 26.401 1.2 7.132 -5.4 7.7 

 25-34 urte bitartekoak 35.481 32.035 -9.7 8.396 5.2 -2.5 

 35-44 urte bitartekoak 27.483 22.956 -16.5 5.861 4.7 -10.2 

 45 urte eta gehiagokoak 34.391 30.459 -11.4 8.381 12.0 -2.2 

 Mugagabeak 36.712 41.114 12.0 8.793 -22.6 -7.8 

 Aldi baterako 86.736 70.737 -18.4 20.977 21.7 0.9 

 Lehenengo sektorea 2.011 1.895 -5.8 573 25.4 19.9 

 Industria eta energia 10.363 8.885 -14.3 2.098 -6.9 -12.0 

 Eraikuntza 5.365 4.500 -16.1 1.071 -0.4 -5.5 

 Zerbitzuak 105.709 96.568 -8.6 26.028 4.9 -1.1 
 

 

Bilbon bizi den populazioak erregistratutako kontratazio berriak. 

Iturria: SEPE 

2023an 40.000 kontratu 
mugagabe baino gehiago 
formalizatu dira (% 36,8) 
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Erregistratutako langabezia 
 

Bilbon 2023 bukaeran erregistratutako 20.886 langabe zeuden. Hala, 2022an (21.606) baino 

ia 700 pertsona gutxiago ziren eta 2008ko abendutik lehenengo aldiz 21.000 pertsonako 

mugatik jaitsi zen. Gauzak horrela, oraindik ere 2007an erregistratutako gutxieneko mailatik 

urrun dagoen arren (13.832), azken hamabost urteetako abenduko daturik onena da, 

2015etik hiribilduan erregistratutako langabeziaren murrizketa iraunkorrak babestuta 

(2020an erregistratu zen igoera puntuala salbu). Aurreko guztiarekin, eta emaitza positiboa 

onartuta, aintzat hartu behar da laugarren hiruhilekoko hiruhileko arteko tasak (+% 0,6) 

adieraziko lukeela langabeziaren hobekuntza profila nolabait amaitzear legokeela. 

 

 

Erregistratutako langabezia 

 

 

 

Iturria: SEPE 

 

 

Erregistratutako langabeziaren urte arteko jaitsiera emakumeen zein gizonen artean gertatu 

da (-% 3,5 eta -% 3,1), baina oraindik ere emakume langabe gehiago daude gizonak baino 

(11.631 eta 9.255); beste era batera esanda, hiribilduko langabeen erdia baino gehiago 

emakumeak dira (% 55,7). Hala eta guztiz ere, hiruhileko arteko tasan emakumeen jarduera 

erlatiboa hobea da, eta gutxitu egin da emakume langabeen kopurua (-% 1,4) eta gizon 

langabeen kopuruak gora egin du (+% 3,3). 

 

Adin talde guztietan langabe gutxiago daude 2022rekin alderatuta, 16-24 urteetan ez ezik 

(+% 3,1). Azpimarratzekoa da 35-44 urtekoen taldeak (-% 7,1) eta 25-34 urtekoenak (-% 5,1) 

erregistratutako doikuntza eta, maila txikiagoan, 45 urte eta gehiagokoen kolektiboak  

(-% 2,4), hiribilduko langabeen erdia baino gehiago direnak (% 56,4). Horri lotuta 

azpimarratu behar da adinekoagoa den kolektibo horren murrizketaren zati baten arrazoia 

dela urteak betetzeagatik inskribatutakoak atera izana eta beste egoera batzuetan egotea 

(erretiroak, adibidez). 

 

Aldiz, hiruhileko arteko bilakaerak dio langabetuek gora egin dutela, eta 16-24 urtekoen 

igoera nabarmentzen da (+% 2,1). 

20.886 langabe, azken 
hamabost urteetako 
zifrarik txikiena 
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Langabe dauden denbora hobea da lanik gabe denbora gehiago daramatenen artean, eta 

lanik gabe 2-3 urte daramatzatenen artean murrizketak gertatu dira hiruhileko arteko eta 

urte arteko tasetan (-% 3,2 eta -% 7,4 hurrenez hurren) eta 3 urte baino gehiago 

daramatzatenen artean baita ere (-% 0,8 eta -% 8,1); jokaera hori, kasu bietan ere, ziurrenik 

gehiago erraztu du norbere egoera aldatu izanak (adina eta erretiroa, adibidez) laneratu 

izanak baino. Halaber, gutxitu egin da langabe 6 hilabeteraino daramatenen kopurua (urte 

arteko -% 7,0) eta 6 hilabetetik urtebetera (+% 9,1) eta urtebetetik bi urtera daramatenak 

(+% 8,4) gehitu egin dira. Kasu bietan ere, gorabehera horiek lotura handiagoa dute une 

bakoitzeko lan merkatuaren dinamismoarekin. 

 

Azkenik, 2023an gutxitu egin da prestazioa kobratzen dutenen (-% 5,5) eta ez dutenen  

(-% 2,5) kopurua. Baina laugarren hiruhilekoko bilakaerak gehikuntza erakusten du kolektibo 

bietan (+% 0,4 eta +% 0,8 hurrenez hurren). Azkenik, hiribilduko lau langabeetatik ia hiruk 

(% 72,0) ez du langabeziagatiko prestaziorik jasotzen. 

 

 

Erregistratutako langabezia 

 

 

2023.12 
∆ % hiruhileko 

artekoa 
(23-s/irai) 

∆ % urte artekoa 
(22-s/abe) 

GUZTIRA  20.886 0.6 -3.3 

Emakumeak 11.631 -1.4 -3.5 

Gizonak 9.255 3.3 -3.1 

16-24 urte bitartekoak 1.740 2.1 3.1 

25-34 urte bitartekoak 3.290 0.7 -5.1 

35-44 urte bitartekoak 4.067 0.3 -7.1 

45 urte eta gehiagokoak 11.789 0.5 -2.4 

6 hilabetera arte 6.700 1.3 -7.0 

6 hilabete eta 1 urte bitartekoak 2.845 -2.3 9.1 

1 eta 2 urte bitartean 3.196 7.3 8.4 

2 eta 3 urte bitartean 1.565 -3.2 -7.4 

3 urte baino gehiago 6.580 -0.8 -8.1 

Ez du langabezia prestaziorik 
kobratzen 

15.039 0.8 -2.5 

Langabezia prestazioa kobratzen du 5.847 0.4 -5.5 

 

 

Iturria: SEPE eta Lanbide. 

 

 

Hiriburuek erregistratutako langabezia tasaren urte arteko jaitsiera partekatzen dute 

Bartzelonak (+% 3,4) eta Gasteizek (+% 0,5) ez ezik; bertan, langabeziak gora egin du. Hala, 

Zaragozako (-% 9,7), Donostiako (-% 5,1) eta Iruñeko (-% 4,6) jaitsierak azpimarratzen dira, 

Bilbokoa (-% 3,3) gainditzen dutenak. Batera, estatuko hiriburuek (G-5en batezbestekoa) 

langabeen urte arteko jaitsiera (-% 2,7) izan dute, eta EAEko hiriburuek erregistratutakoaren 

antzekoa da (G-3ren batezbestekoa; -% 3,1).  

 

Alderantziz, laugarren hiruhilekoan erregistratutako bilakaerak emaitza ezberdina du talde 

bietan: EAEko hiriburuetan langabeziak gora egin du (+% 0,5) Donostiako (+% 1,6) eta 

Gasteizko (+0,2%) gehikuntzek baldintzatuta eta estatuko hiriburuetakoa jaitsi egin da  

Erregistratutako 
langabeziak behera egin du 
baita ere erreferentziazko 
hiriburuetan 
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(-% 0,9), Madrilgo (-% 2,5), Sevillako (-% 3,0), Valentziako (-% 1,7) eta Zaragozako (-% 0,4) 

jaitsierek lagunduta, Bartzelonan erregistratutako hiruhileko arteko igoera konpentsatzen 

dutenak (+% 2,8). 

 

Benchmarkinga. Erregistratutako langabezia 

 

 2023.12 
∆ % hiruhileko 

artekoa 
(23-s/irai) 

∆ % urte artekoa 
(22-s/abe) 

Madril 139.940 -2.5 -0.5 

Bartzelona 63.525 2.8 3.4 

Valentzia 46.942 -1.7 -3.0 

Sevilla 60.422 -3.0 -3.6 

Zaragoza 30.052 -0.4 -9.7 

G-5en batez bestekoa -- -0.9 -2.7 

BILBO 20.886 0.6 -3.3 

Gasteiz 14.886 0.2 0.5 

Donostia 6.626 1.6 -5.1 

Iruñea 10.080 -0.2 -4.6 

G-3ren batez bestekoa -- 0.5 -3.1 

G-9ren batez bestekoa -- -0.3 -2.9 

 
 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: SEPE 

 

 

Biztanleria aktiboaren inkesta 
 

Laugarren hiruhilekoko Biztanleria Aktiboaren Inkestak (BAI) kalkulatu du hiribilduko egoiliar 

aktiboak 168,5 mila pertsona direla, eta hiruhileko arteko eta urte arteko kopuruak hobetu 

egin dira (hurrenez hurren, +% 6,0 eta +% 2,9). Emaitza horri lagundu dio hiribilduko lan 

merkatuaren dinamismoak: landunek gora egin dute, 155,3 mila pertsona dira (urte arteko 

+% 3,8) eta langabeak murriztu dira, 13,2 mila pertsona direlarik (urte arteko -% 6,4). 

 

Sektore bilakaerak zerbitzuen sektoreari atxikitako enpleguaren sustapena adierazten du. 

131,2 mila landun daude (% 84,5) eta hiruhileko arteko eta urte arteko tasa hobetu dira 

(+% 2,9 eta +% 5,3). Halaber, industrian lan egiten dutenak gehitu dira (+% 23,7 eta 

+% 21,9), eta kalkulatu da 16,7 mila pertsona direla (% 10,8); eraikuntzan 6,9 mila landun 

daude (% 4,4), eta hiruhileko artekoa hobetu egin da (+% 9,5) urte artekoaren galeraren 

aurrean (-% 34,9). 

 

Guztiarekin, hiribilduko enplegu adierazleek kalkulatu dute enplegu tasa 22 % 52,9koa dela 

eta langabeziarena23 % 7,8koa; urteko zifra metatua (lau hiruhilekotako batezbestekoa) 

% 51,0 eta % 8,3koa da hurrenez hurren. Emakumeen zifrak gizonenak baino zertxobait 

okerragoak dira (% 48,4 eta % 57,1) eta langabezia tasa handiagoa da (% 8,6 eta % 7,1). 

Azken finean, urteko balantzea ez da hain positiboa: 16 urte eta gehiagokoen gehikuntza 

aurreikusi da (+% 0,8) biztanleria ez aktiboaren kontura (+% 9,1); azken horrek, era berean, 

biztanleria aktiboaren (-% 5,0) eta, hortaz, landunaren (-% 3,6) galera konpentsatzen du. 

                                                 
 

22 Biztanleria landunaren ehunekoa 16 urteko eta gehiagoko biztanleriarekiko. 

23 Biztanleria langabearen ehunekoa biztanleria aktiboarekiko. 

Hiribilduko biztanleria 
landunak gora egin du eta 
langabeak behera 
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Hala, hiribilduak enplegu tasa (% 51,0; -2,3 pp) galtzen du, baina langabezia baita ere (% 8,3; 

-1,4pp). Batera ikusita, badirudi BAIk hiribilduko egoiliarren enpleguaren inguruan egiten 

duen erradiografian nagusiki zahartzearen inpaktua areagotzen egongo litzatekeela, baina 

albo batera utzi gabe konparazioa 2019ra arte erregistratutako sekuentziatik pixka bat 

aldatzen den ibilbidea (2021-2022) oinarri hartuta egiten dela.  

 

 

Biztanleria aktiboa, landuna eta langabetua  

 

 

 

Iturria: Biztanleria Aktiboaren Inkesta, EIN 

 

 

Biztanleria aktiboa, landuna eta langabetua eta adierazleak (enplegu eta 
langabezia tasa) 

 

 2023.I 2023.II 2023.III 2023.IV 

∆ % 

Hiruhileko 

artekoa  

Urte 

artekoa 

 

Biztanleria aktiboa 

(milakotan)  
157.5 158.8 158.9 168.5 6.0 2.9 

Biztanleria landuna 

(milakotan) 
141.7 146.2 147.4 155.3 5.4 3.8 

Nekazaritza 0.0 0.6 0.0 0.6 -- -- 

Industria 14.6 16.6 13.5 16.7 23.7 21.9 

Eraikuntza 10.0 8.3 6.3 6.9 9.5 -34.9 

Zerbitzuak 117.2 120.8 127.5 131.2 2.9 5.3 

Langabeak (milakotan) 15.8 12.6 11.5 13.2 14.8 -6.4 

Enplegu tasa (%) 49.4 50.9 50.9 52.9 2.0 -0.5 

Emakumeak 43.3 45.9 46.3 48.4 2.1 1.2 

Gizonak 56.0 56.3 55.8 57.1 1.3 -2.9 

Langabezia tasa (%) 10.0 7.9 7.2 7.8 0.6 -0.8 

Emakumeak 9.5 6.4 4.1 8.6 4.6 1.8 

Gizonak 10.5 9.3 9.9 7.1 -2.8 -3.0 

 

 

Enplegu tasarako eta langabezia tasarako aldakuntza tasa ehuneko puntutan. 

Iturria: Biztanleria Aktiboaren Inkesta, EIN 
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MERKATARITZA 
 

Urteko hirugarren hiruhilekoan Bizkaiko merkataritza sektorearen salmentak gutxitu egin 

ziren (-% 0,7 prezio arruntetan), nahiz eta Ibilgailuen salmenta eta konponketak (+% 14,1) 

eta Txikizkako merkataritzak (+% 7,2) dinamismoa erregistratu zuten; horien joera positiboak 

ez du konpentsatu Handizkako segmentuaren atzerakada (-% 7,3). Gainera, txikizkako 

merkataritzan azpimarratzekoa da Elikagaien segmentuko salmenten bilakaera (+% 10,4), 

gainerako produktuen segmentuak (+% 4,4) bikoiztu baino gehiago egin dituenak. 

 

Bilakaera horrekin eta inflazioaren efektua kenduta (prezio konstanteak), jardueraren 

benetako hazkunde nolakoa den ikusten da. Horrekin lotuta, hirugarren hiruhilekoko 

emaitzek diote Bizkaiko merkataritzaren salmentak moteldu egin direla (-% 2,1), eta kasu 

honetan, Ibilgailuen salmenta eta konponketaren (+% 9,5) eta Txikizkako merkataritzaren 

(+% 2,9) emaitza positiboek (baina prezio arruntek baino maila txikiagoan) maila txikiagoan 

konpentsatzen dute Handizkako segmentuaren efektu negatiboa (-% 7,4). Eta xehetasun 

gehiagorekin: elikagaien prezioek ez dute laguntzen konpentsazio horretan, prezio 

konstanteen eta arrunten arteko distantziarik handiena duen azpiadierazlea baita (-7,4pp).  

 

 

Merkataritza 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 (prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

 2023.I 2023.II 2023.III 2023.I 2023.II 2023.III 

Salmentak 7.3 -3.9 -0.7 1.3 -3.8 -2.1 

Ibilgailu motordunak saltz.- 
konpo. 

13.7 11.5 14.1 7.0 7.9 9.5 

Handizkako merkataritza 4.3 -10.5 -7.3 -2.2 -8.5 -7.4 

Txikizkako merkataritza* 10.8 6.0 7.2 4.8 1.6 2.9 

Elikagaiak 12.4 10.3 10.4 2.5 2.7 3.0 

Gainerako produktuak 9.4 2.5 4.4 6.6 0.8 2.9 

Landunen indizea 0.8 1.2 0.8 -- -- -- 

 

 

*Zerbitzugunerik gabeko indize orokorra. Bizkaiko datuak, egutegi ondorioekin zuzendutakoak, eta enplegu datuak, urtaroko 

efektua kenduta. Uneko urteko behin-behineko datuak. 2015eko oinarria. 

Iturria: Eustat 

 

 

Bizkaiko sektore jardueraren24 behin-behineko balantzeak dio salmentak % 0,8 gehitu direla 

(prezio arruntetan), eta azken urteetan erregistratutako hobekuntza ibilbidea leundu dela25. 

Dinamismo galera hori Handizkako segmentuaren emaitzarengatik gertatu da. Salmentak 

asko gutxitu dira (-% 4,8), eta partzialki konpentsatu dute Ibilgailuen salmenta eta 

konponketak (+% 13,0) eta Txikizkako merkataritzak (+% 8,0), Elikagaien sektorearen 

salmenten (+% 11,0) eta Gainerako produktuenen (+% 5,3) igoerak lagunduta; hala, egoera 

inflazionista batean, etxeen kontsumoaren erresilientzia baieztatu da.  

 

Jarduera hobetu da hiru azpisektoreei eragiten dien inflazioaren inpaktua deskontatu delako 

(-% 1,6 prezio konstanteetan), baina ñabardurekin: hala, Handizkako merkataritzak bere 

                                                 
 

24 Hiru hiruhilekotako behin-behineko metatuaren urte arteko aldakuntza. 

25 2021ean eta 2022an erregistratutako hazkundea % 10 baino gehiagokoa izan zen, eta pandemia aurreko urteetan (2018-2019) % 2 

ingurukoa izan zen. 

Behin-behineko balantzea 
(hiru hiruhileko) oraindik ere 
positiboa da (+% 0,8) 

Bigarren atzerakada Bizkaiko 
merkataritza sektorearen 
salmentetan 
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atzerakada handitzen du (-% 6,1 prezio konstanteetan), eta Txikizkako merkataritzak eta 

Ibilgailuen salmenta eta konponketak erregistratutako hobekuntza gutxitzen dute (+% 3,1 

eta +% 8,1 hurrenez hurren), kasu bietan ere jardueraren hazkunde handiarekin. Era berean, 

sektore enpleguak berreskuratzea indartzen du: landunen adierazlearen balioak (107,4, hiru 

hiruhilekoetako batezbestekoa) lehen aldiz berdindu du 2019ko erregistroa, baina urte 

arteko gehikuntza (+% 0,9) 2022koa baino txikiagoa da (+% 2,0). 

 

 

Merkataritza gune handietako salmentak  

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 (prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

 23.I 23.II 23.III 23.IV 23.I 23.II 23.III 23.IV 

Salmentak  11.5 8.6 9.8 4.8 1.2 0.1 1.4 -0.8 

Elikagaiak 11.6 12.8 12.4 7.4 -1.8 2.3 3.5 0.3 

Gainerako produktuak 11.2 1.7 5.6 0.5 6.1 -2.9 -1.4 -2.3 

Landunen indizea 3.0 2.7 1.8 2.6 -- -- -- -- 

 
 

Bizkaiko datuak, egutegi ondorioekin zuzendutakoak, eta enplegu datuak, urtaroko efektua kenduta. 2015eko oinarria. Hiruhilekoko 

datua (hileko datuen batezbestekoa). Uneko urteko behin-behineko datuak. 

Iturria: Eustat 

 

 

Bizkaiko merkataritza gune handien salmentak hobetzen joan dira 2023ko laugarren 

hiruhilekoan (+% 4,8 prezio arruntak), baina motelago (+% 11,5 +% 8,6 eta +% 9,8 lehen 

hiruhilekotik hirugarrenera), Elikagaien segmentuaren (+% 7,4) eta bereziki, Elikagaiak ez 

diren segmentuaren (+% 0,5) dinamismo galerak baldintzatuta, aurreko hiruhilekoekin 

alderatuta hazkunde ibilbidea nabarmenki gutxitu dutenak. Halaber, prezioen efektua 

kenduta, merkataritza gune handietako salmentek atzerakada txikia izan dute laugarren 

hiruhilekoan (-% 0,8), eta hautsi egin da Elikagaiak ez diren segmentuaren murrizketarekin  

(-% 2,3) eta Elikagaien sustapen txikiagoarekin (+% 0,3). Urteko metatuan, Bizkaiko 

merkataritza gune handietako salmentak % 8,1 hazi ziren (prezio arruntak), eta jardueraren 

benetako hazkundea % 1,3koa izan da. 

 

 

Ibilgailuen matrikulazioa 

 

 

urteko metatua IV. 2023 

2022 2023 ∆ % Kop. 
∆ % 

hiruhileko 
artekoa 

∆ % urte 
artekoa 

Guztira 11.342 13.034 14.9 3.598 29.4  15.2  

Partikularrak 7.169 8.632 20.4 2.471 31.0  16.0  

Enpresakoak eta beste 

batzuk 
4.173 4.402 5.4 1.127 25.9  13.6  

  

 

Bizkaiko datuak. 

Iturria: Anfac 

 

Saltoki handietako 
salmentek hobetzen 
jarraitzen dute 
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2023 bukaeran 13.034 ibilgailu berri zeuden matrikulatuta Bizkaian, eta urte arteko 

hazkundea handia izan zen (+% 14,9), 26 2019tik erregistratutako atzerakada profila hautsiz. 

Hala, 2018-2019an (20.000 ibilgailu baino gehiago) erregistratutako matrikulazio mailara iritsi 

ez arren, emaitza positiboa da, eta baliteke joera aldatzen egotea. Egiaz, matrikulazio zifrarik 

altuena laugarren hiruhilekoan izan da (3.598 ibilgailu), eta nolabait, 2024 hasierarako 

oinarriak finkatu dira. 

 

Ibilgailu gehiago matrikulatu ziren nagusiki partikularren segmentuan (+% 20,4), saldutako 

8.632 ibilgailurekin (% 66,2), eta Enpresen eta bestelakoen segmentuak ere aurrera egin zuen 

(+% 5,4; 4.400 ibilgailu berri). Segmentu biak 2018ko matrikulazio mailetatik urrun badaude 

ere 27 (-% 38,6 eta -% 35,9 Partikularrentzat eta Beste batzuentzat), hobekuntza handia da 

ordura arte zuten jaitsiera profilarekin alderatuta.  

 

Guztiarekin, sektoreak dio “2023ko balantzea oso positiboa izan dela 949.000 matrikulazio 

berri baino gehiagorekin, baina 2024an hobetzen jarraitu beharra dagoela saldutako milioi bat 

ibilgailuen langa gainditzeko (estatuko erreferentzia). Hala, 2024rako erronka merkatuaren 

berreskuratzen jarraitzea izango da, parkearen deskarbonizazioan zentratuta”. 

 

Azkenik, hiribilduko merkataritza sektoreak enplegua finkatu du eta urte osoan zehar 

goranzko profila izan du, nahiz eta abenduan urte arteko atzerakada leuna erregistratu zuen 

(-% 0,3). Emaitza horrek Txikizkako segmentuaren hobekuntza adierazten du (+% 0,2), 

sektore enpleguaren % 72,6 ordezkatzen duena, eta Handizkakoaren galera konpentsatzen 

du (-% 2,5). Gainera, hiribilduak soldatapeko enplegua duten enpresak galdu ditu (-% 2,1) 

—baina enpresen batez besteko tamaina handitzen doa— eta enplegu autonomoaren ratioa 

murrizten du (% 26,5), “negozio tradizionaleko” txikizkako saltokiak ixtearen ondorioz. 

 

Merkataritza sektorearen adierazleak. Bilbo 

    2023.12; ∆ % 

 2023.03 2023.06 2023.09 2023.12 
hiruhileko 

artean 

urte 

artean 

Afiliatuak1 19.106 19.264 19.299 19.686 2.0 -0.3 

Handizkako merkataritza 4.232 4.172 4.263 4.263 0.0 -2.5 

Txikizkako merkataritza 13.771 13.967 13.911 14.293 2.7 0.2 

Ibilgailuen salmenta eta 
konponketa 

1.103 1.125 1.125 1.130 0.4 1.3 

Enpresak2 2.404 2.387 2.370 2.395 1.1 -2.1 

Handizkako merkataritza 602 586 593 591 -0.3 -2.5 

Txikizkako merkataritza 1.636 1.639 1.614 1.638 1.5 -2.2 

Ibilgailuen salmenta eta 
konponketa 

166 162 163 166 1.8 0.0 

Soldatapeko batez besteko 
enplegua3 

5.7 5.9 5.9 6.0 -- -- 

Enplegu autonomoaren % 28.0 27.2 27.1 26.5 -- -- 
 

 

1. Enplegua, guztira (araubide guztiei dagokiena). 2. Kotizazio kontuak, Araubide Orokorreko afiliaziorako euskarria. 3. Araubide 

Orokorrean afiliatutako pertsonak, kotizazio kontuen guztizkoari dagokionez. 

Iturria: GSDN 
  

                                                 
 

26 Pandemiaren inpaktuak (-% 22,6, -% 20,6 eta -% 8,9, urte arteko tasak 2020, 2021 eta 2022an) areagotu egin zituen ibilgailu berrien 

matrikulazioan nolabaiteko dinamismo galera izaten ari zen 2019. urteko emaitza negatiboak (-% 3,1). 

27 Pandemia aurreko daturik onena. 

Ibilgailu berrien 
matrikulazioa % 15 gehitu 
da 2023an 

Hiribilduaren merkataritza 
sektoreak jardueraren 
birkonfigurazioa finkatzen du 

2024rako erronkak… 
ibilgailu berrien salmenta 
berreskuratzen jarraitzea 
(deskarbonizazioa) 
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TURISMOA 
 

Bilbok bere historiako urterik onena erregistratu du 2023an, 1,1 milioi bidaiari baino 

gehiagorekin eta 2,2 milioi ostatu gaurekin, 2022ko datuak nabarmenki gaindituz (+% 10,9 

eta +% 12,9 hurrenez hurren) —2019 baino hobea izan zena jada—. Modu horretan, 

baieztatu egin da hiribilduko hotel jardueraren sustapena; horri lagundu dio nazioarteko 

turismoa hobetu izanak, 577.173 bidaiari eta 1.199.124 ostatu gaurekin (+% 23,4 eta 

+% 26,4), eta Bilboko hotelen bezero segmentu nagusia da (% 50,1eta % 53,7, hurrenez 

hurren bidaiari eta ostatu gau guztietatik). Beste alde batetik, estatuko turismoa pixka bat 

hobetu da 2022ko datuekin alderatuta, eta jardueraren gehieneko mailan kokatu da 574.179 

bidaiari eta 1.034.496 ostatu gaurekin (+% 0,6 eta +% 0,5 urte artean).  

 

Hiribilduko hotel jardueraren bilakaera positiboaren oinarria 88 hotel inguruk osatzen duten 

finkatutako establezimendu sarea da. Egunero 10.000 plaza inguru eskaintzen dituzte (9.987, 

2023an) eta okupazio maila % 60 baino gehiagokoa da (% 61,3, 2023an), pandemia aurreko 

zifretara hurbilduz (% 62,0 eta % 61,7, 2018an eta 2019an). Gainera, hiribilduko hotel 

jardueraren datu historiko horiek prezioek gora egin arren erregistratu dira28, eta horrek 

jardueraren erresilientzia frogatzen du. 

 

 

Turismoa 

 

 

urteko metatua IV. hiruhilekoa 

2022 2023 
∆ % Urte 
artekoa 

2023 
∆ % Urte 
artekoa 

Ostatu gauak  1.978.327 2.233.620 12.9 515.312 6.1 

3 izar eta gehiagoko 
hotelak 

1.534.762 1.683.102 9.7 385.391 2.6 

3* baino gutxiagoko 
hotelak eta apopilo etxeak 

443.565 550.518 24.1 129.921 17.9 

Estatukoak 1.029.323 1.034.496 0.5 274.393 -3.0 

Atzerritarrak 949.004 1.199.124 26.4 240.919 18.8 

Bidaiariak 1.038.192 1.151.352 10.9 274.476 6.1 

Estatukoak 570.603 574.179 0.6 158.990 -0.7 

Atzerritarrak 467.589 577.173 23.4 115.486 17.2 

Batez besteko egonaldia  1.91 1.94 - 1.88 - 

 

 

Batez besteko egonaldia: ostatu gauak/bidaiariak (egunak).  

Iturria: Eustat 

 

 

Hiribilduko hoteletan igarotako gauen hilabeteko bilakaerak dio 2023ko hilabete guztietan 

gainditu direla 2022ko erregistroak, eta hotel jardueraren hobekuntza orokorrean lagundu 

du horrek. Hala eta guztiz ere, urteko lehen zatian (urtarrila-martxoa) erregistratutako 

hobekuntza nabarmentzen da, 2022ko ostatu gauak baino 30.000 gehiago izan baitziren 

(+48.395, +43.213 eta +34.527, hurrenez hurren), hiribilduko hotel jardueraren 

berreskurapenean oraindik ere atzetik doan aldi batekin (2022ko urtarrila-martxoa)29 

konparatzen baita. 

                                                 
 

28 Bilboko logela baten batez besteko eguneko tarifa 111,4 eurokoa da, eta seriearen erregistrorik handiena da (urte arteko +% 10,4), eta 

logela bakoitzeko eguneko batez besteko diru sarrerak 80 euro baino gehiagokoak dira (81,52 euro, +% 23,3, 2022rekin alderatuta). 

29 Egiaz, 2022ko urtarriletik martxora arteko hilabeteak izan ziren pandemia aurreko (2019. urtea) zifrak hobetu ez zituzten bakarrak. 

Hiribilduko hotelen 
jardueraren errekor urtea 
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Hiriburuek ere 2022ko ostatu gauen zifrak hobetu dituzte Valentziak (-% 2,7) eta Iruñeak 

(-% 3,1) ez ezik, eta azpimarratzekoak dira Gasteizko (+% 23,3) eta Donostiako (+% 11,4) 

dinamismoak. Halaber, EAEko hiriburuak izan dira 2022ko laugarren hiruhilekoko erregistroak 

hobetu dituzten bakarrak (+% 15,7, +% 7,8 eta +% 6,1, Gasteiz, Donostia eta Bilbo), eta 

aztertutako estatuko hiriburuek atzerakada handiak izan dituzte (-% 24,5, G-5en 

batezbestekoa).  

 

 

Benchmarkinga. Hotel gauak 

 

 urteko metatua IV. hiruhilekoa 

 2022 2023 
∆ % Urte 
artekoa 

2023 
∆ % Urte 
artekoa 

Madril 18.435.332 18.605.861 0.9 3.308.154 -26.4 

Bartzelona 20.291.017 20.374.586 0.4 3.058.093 -27.2 

Valentzia 4.520.426 4.396.479 -2.7 676.011 -27.2 

Sevilla 5.545.626 5.771.814 4.1 990.229 -21.7 

Zaragoza 1.822.949 1.844.140 1.2 321.477 -19.8 

G-5en batezbestekoa (hiriak) -- -- 0.8 -- -24.5 

BILBO 1.978.327 2.233.620 12.9 515.312 6.1 

Gasteiz 648.268 799.431 23.3 196.126 15.7 

Donostia 1.747.541 1.947.513 11.4 444.502 7.8 

Iruñea 601.470 582.785 -3.1 91.578 -23.9 

G-3ren batezbestekoa (hiriak) -- -- 10.6 -- -0.2 

G-9ren batezbestekoa (hiriak) -- -- 5.4 -- -13.0 
 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: Eustat eta EIN  
 

  

Bilboko hotel gauak, hilabeteko bilakaera 

 

 

 

 

Iturria: Eustat 
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GARRAIOA 
 

Aireko garraioa 
 

Bilboko aireportuak urte historikoa itxi du 6.336.441 bidaiarirekin eta lehen aldiz gainditu du 

sei milioi bidaiarien langa eta aurreko erregistro onenak (2019an) baino 400.000 bidaiari 

gehiago izan ditu (5.905.820). Halaber, 2022rekin alderatuta erregistratutako aurrerapena 

azpimarratu behar da (+% 23,5), aurreko urtean baino 1,2 milioi bidaiari gehiagorekin, 

aerodromoaren jarduera sustatzearen ondorioz30.  

 

Bizkaiko aerodromoaren dinamismoaren arrazoia nazioarteko trafikoaren berreskurapena 

izan da (urte arteko +% 40,1), eta 2,5 milioi bidaiari izan ditu 2023an. Horretaz gain, datu 

nazionalek ikaragarri egin zuten gora (+% 14,5), 3,8 milioi bidaiarirekin, alegia, aireportuko 

trafiko guztiaren % 60. Guztiarekin, nazioarteko segmentuak oraindik ere ez du berreskuratu 

2019an erregistratutako balioa (-% 0,4) eta, horrenbestez, erreferentzia hori da oraindik ere 

emaitzarik onena; bitartean, estatuko segmentuak nabarmenki gainditu du (+% 13,1) eta, 

horrenbestez, jarduera segmentu horrentzat 2023ko zifra gehieneko historikoa da. 

 

Aerodromoaren ibilbideen araberako jardueraren bilakaerak baieztatu egiten du Madrilgo 

Barajas aireportuaren garrantzia (780.296 bidaiari) eta ondoren, Bartzelonako El Prat 

(653.728) eta Sevillako (382.575) aireportua daude. Nazioarteko konexio garrantzitsuena 

Londres izan da (346.237), ondoren Amsterdam (249.852) eta gero Munich (249.224). 

Guztiarekin, Bizkaiko aerodromoaren ibilbide nagusien top-1031 zerrendak trafiko osoaren 

% 60 osatzen du. 

 

 

 
 

Urteko bilakaerak aireportu jardueraren dinamismoa baieztatu du, eta 2022ko emaitzekin 

alderatuta, hilabete guztietako emaitzak hobetzen joan dira. Are gehiago, hileko bilakaeraren 

azterketa ere positiboa da 2019rekin alderatuz, baina ezberdintasunak daude bidaiarien 

jatorriaren arabera: estatuko segmentuak 2019ko zifrak gainditzen ditu 2023ko hilabete 

guztietan, eta nazioarteko segmentuak, berriz, jarduera maila txikiagoa du urtarriletik 

maiatzera bitartean, eta horrek baldintzatu egiten du haren susperraldi orokor txikiagoa 

2019koarekin alderatuta.  

                                                 
 

30 Neurri batean, eskaintzak gora egitearen eraginez (hegaldiak/helmugak). 

31 Barajas, El Prat, Sevilla, Londres, Malaga, Palma, Amsterdam, Munich, Frankfurt eta Paris, hurrenez hurren. 

Aireko garraioa 

 

 urteko metatua IV. hiruhilekoa 

 2022 2023p 
∆ % Urte 
artekoa 

2023p 
∆ % Urte 
artekoa 

Bidaiariak (kop.) 5.129.584 6.336.441 23.5 1.534.576 18.4  

Hegaldi komertzialak 5.118.730 6.324.723 23.6 1.531.542 18.5  

Estatu mailakoak 3.307.164 3.786.635 14.5 921.330 10.1  

Nazioartekoak  1.811.566 2.538.088 40.1 610.212 34.0  

Hegaldiak (kop.) 44.919 51.448 14.5 12.475 11.8  

 

 

b; behin-behinekoa. 

Iturria: Aena 

Urte historikoa Loiuko 
aireportuarentzat, 6,3 milioi 
bidaiari baino gehiagorekin 
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Bidaiariak Bilboko aireportuan, hileko bilakaera 

 

 
 

 

Jatorriaren araberako sailkapena bidaiari komertzialei dagokie. b; behin-behinekoa. 

Iturria: Aena 

 
 

Aztertu diren aireportu guztiek 2022ko bidaiarien zifrak hobetu dituzte, eta azpimarratzekoa 

da Valentziako (+% 22,6), Gasteizko (+% 31,7) eta Donostiako (+% 25,8) jardueraren 

gehikuntza. Bilakaera positibo hori aireko trafikoaren berreskuratzean oinarritzen da, baina 

baita ere 32 aireportu gehienek egindako eskaintza handiagoan. Hala, kontuan hartutako 

aireportu gehienek pandemia aurreko zifrak (2019) gainditu dituzte. Estatuko bi aireportu 

nagusiek, aldiz, oraindik ez dute berreskuratu maila hori, alegia, Madrilek (-% 2,5) eta 

Bartzelonak (-% 5,3). 

 

 

Benchmarkinga bidaiariak aireportuak 

 

 urteko metatua IV. hiruhilekoa 

 
2022 2023p 

∆ % Urte 
artekoa 

2023p 
∆ % Urte 
artekoa 

Madril 50.633.759 60.220.984 18.9 15.243.469 10.4  

Bartzelona 41.641.444 49.909.544 19.9 12.290.912 14.4  

Valentzia 8.114.821 9.948.141 22.6 2.383.977 19.5  

Sevilla 6.779.453 8.071.524 19.1 2.091.752 15.6  

Zaragoza 627.837 685.690 9.2 150.319 -4.9  

G-5en metatua -- -- 17.9 -- 11.0  

BILBO 5.129.584 6.336.441 23.5 1.534.576 18.4  

Gasteiz 235.361 309.929 31.7 61.092 1.6  

Donostia 383.579 482.662 25.8 116.503 19.2  

Iruñea 172.546 197.509 14.5 54.555 8.4  

G-3ren metatua  -- -- 24.0 -- 9.7  

G-9ren metatua -- -- 20.6 -- 11.4  

 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

b: behin-behinekoa. 

Iturria: Aena  

                                                 
 

32 Konpainia eta ibilbide berriak gehitzea, esaterako. 
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Itsas garraioa 
 

2023an Bilboko portuak 32,9 milioi tona garraiatu ditu, eta 2022ko jarduera maila mantendu 

du (+% 0,1) estatuko portuek erregistratutako atzerakadaren aurrean (-% 3,3), honekin 

lerrokatuta: “urtea trafikoen dezelerazioak markatu du, baita nazioarteko askotariko tentsioek 

ere, hala nola, Errusiako eta Ukrainako gerrak, zeinari Ekialde Ertaineko indarkeria egoera 

gehitu baitzitzaion (horrek, bereziki urtearen azken zatian itsas merkataritzan eraginak sortu 

zituen, Itsaso Gorriaren igarobidean eragina izan baitzuen, eta horrek ibilbideen aldaketak, 

atzerapenak eta kostuen igoerak eragin zituen), eta 2024rako aurreikuspenek tentsio orokorrak 

aurreikusten jarraitzen dute” (Estatuko Portuak). Hala, Bilbo 33 estatuko bosgarren portu 

nagusia da, estatuko trafiko osoari egiten dion % 6,1eko ekarpenarekin. 

 

Hala eta guztiz ere, urteko bilakaerak baieztatu egin du Bilboko portuko jardueraren 

dezelerazioa, eta urte arteko hazkunde sekuentzia (+% 4,5, +% 1,3 eta +% 3,6, lehen 

hiruhilekotik hirugarrenera) negatiboa izan da laugarren hiruhilekoan (-% 8,3), eta Bizkaiko 

dartsenaren emaitza orokorra baldintzatu du horrek (+% 0,1).  

 

Jarduera segmentuen arabera, salgai likidoen hobekuntza azpimarratzen da (+% 0,9)  

—portuko jardueraren 34 segmenturik indartsuena da (% 62,7)— salgai solidoen (+% 4,4) eta 

bestelakoen (+% 5,4) dinamismoarekin batera, eta salgai orokorren atzerakada 

konpentsatzen da 35 (-% 3,7). Bestalde, edukiontzietako trafikoak atzera egin du 2022rekin 

alderatuta (-% 0,9 eta -% 3,1, edukiontzien kopuruan eta salgaietan), eta itsasontzien 

jarduera hobetu egin da (2.740, +% 3,6). 

 

Salgaien itsasoko garraioa 

 

 
 

Iturria: Estatuko Portuak. 

                                                 
 

33 Hurrenez hurren, Algecirasko Badiaren (% 19,3), Valentziaren ( % 14,2), Bartzelonaren (% 11,8) eta Cartagenaren (% 6,9) ondoren. 

34 Petronorren jarduerak baldintzatuta, gehien bat. 

35 Lurraldeko industria jarduerari lotuta (produktu siderurgikoak, eolikoak eta makineria, batez ere). 

Bilboko portua hobera doa, 
estatuko portu nagusien 
atzerakadaren aurrean 
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EKONOMIA PRODUKTIBOA 
 

Barne Produktu Gordina  
 

Bizkaiko 2023ko hazkunde ekonomikoa 36 % 1,8 ingurukoa izango da, EAEko 

ekonomiarentzat argitaratutako aurrerapen datuarekin37 bat etorriz. Hirugarren 

hiruhilekoraino lurraldearentzat eskuragarri dagoen informazioak dio jarduera ekonomikoa 

modu jarraituan hobetu dela (+% 0,4, +% 0,3 eta +% 0,4 hiruhileko arteko tasan), baina 

progresiboki hazkunde erritmoa leundu du 2022rekin alderatuta (+% 2,2, +% 1,4 eta +% 1,2, 

urte artekoan).  

 

Gauzak horrela, lurraldeko enpleguak (lanaldi osoaren baliokidetzan) ibilbide positiboa 

finkatu du eta ia milioi erdi lanpostu ditu (496.405, 2023ko hirugarren hiruhilekoan). Urteko 

emaitzak38 inguruko enpleguaren hazkundea % 1,7 inguruan kokatuko luke, 2009ko 

erregistroak hobetuz eta 2007 eta 2008 arteko gehieneko mailetara hurbilduz (LOB 

lanpostuen milioi erdi baino gehiago). Baina biurteko horretan ez bezala, egungo ekoizpen 

egitura osasuntsuago dago (finantza geldialdi txikiagoa) eta ez dago hainbeste bideratuta 

eraikuntza-higiezinetarantz. Horrenbestez, hasiera batean, inguruko ekonomien (Eurogunea, 

Alemania edo Frantzia, adibidez) jarduera jaitsiera posibleei eusteko gaitasun handiagoa du. 

 

 

Bizkaiko BPGd  
 

 
 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaro eta egutegi ondorioei buruzko datu zuzenduak, bolumen kateatuko 

indizean eta 2015eko oinarrian. 

                                                 
 

36 Laugarren hiruhilekoko datua falta dela, eskuragarri dagoen informazioak dio (hirugarren hiruhilekoraino) Bizkaiko hiruhileko arteko 

hiru tasen hazkunde metatua (+% 1,1) EAEko emaitzarekin (+% 1,1) lerrokatuta dagoela —hala ere, hiruhileko bakoitzaren profila 

ezberdina da— eta, horrenbestez, Bizkaiko urteko bilakaera EAEko hazkundearen antzekoa litzateke. 

37 2024ko urtarrilaren 22an argitaratua. Bizkaiko datua 2024ko martxoaren 8an argitaratuko da eta 2023ko laugarren hiruhilekoko 

Hiruhileko Ekonomia Kontuetan jasoko da. 

38 Bizkaiko hiruhileko arteko hiru tasen hazkunde metatua (+% 1,5) halaber, EAEn erregistratutakoaren antzekoa da (+% 1,4). Hala, 

Bizkairako urteko enplegu hazkundea % 1,7 ingurukoa izango dela kalkulatu da, EAErentzako aurrerapen datuarekin bat etorriz. 
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Industria 
 

Lurraldeko industria jarduera39 (behin-behinekoa, urtarriletik azarora) 2022an 

erregistratutakoaren (+% 0,0), antzekoa litzateke, eta agerian geratuko litzateke 

ekoizpenaren gelditzea, inguruko ekonomia nagusien dezelerazio orokorrak baldintzatuta. 

Urtean erregistratutako bilakaerak baieztatu egin du industria jardueraren dezelerazio 

progresiboa, eta lehen seihilekoko hazkunde tasak positiboak izan dira (+% 0,7 eta +% 0,5, 

lehen eta bigarren hiruhilekoetan), eta urteko bigarren zatian atzerakada erregistratu zen  

(-% 1,2 eta -% 0,3, hirugarren eta laugarren hiruhilekoetan, oraindik behin-behinekoak eta 

urrikoak eta azarokoak), eta horrek ekitaldiaren emaitza orokorra baldintzatu du. Hala, 

industria ekoizpenaren adierazlearen balioa (112,9, 2023ko urtarrila-azaroa batezbestekoa) 

pandemia aurrekoa baino pixka bat baxuagoa da oraindik ere (114,6, 2019ko urtarrila-

azaroa). 

 

Jarduera segmentuetan erregistratutako bilakaerak emaitza horiek ñabartzen ditu. Egiaz, 

manufaktura industriaren ekoizpena handitu egin da 2022ko datuekin alderatuta (+% 2,7, 

behin-behinekoa, urtarriletik azarora), eta Energiak, gasak eta lurrunak (-% 16,3) —enpresa 

baten emaitzek asko baldintzatzen duten azpisektorea— eta Erauzketa industriek (-% 5,9) eta 

Urak (-% 0,4) izandako atzerakada konpentsatu behar du. Zehazki, manufaktura industriaren 

indizearen balioak baieztatzen du pandemiaren aurreko jarduera berreskuratu duela (113,4 

eta 113,9, 2019ko eta 2023ko urtarrila-azaroa), eta Erauzketa industriak (93 eta 109,7), 

Energia, gasa eta lurrunak (125,4 eta 107,1) eta Urak (101,2 eta 100,5), berriz, ez dute 

horrelakorik egin. 

 

Industria 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 2023.I 2023.II 2023.III 2023.IV.p 
Metatua 
2023p 

Ekoizpen indizea 0.7 0.5 -1.2 -0.3 0.0 

Manufaktura industria  3.8 2.5 2.1 2.0 2.7 

Erauzketa industriak -1.3 -3.2 2.0 -26.4 -5.9 

Energia, gasa eta lurruna -17.6 -13.7 -19.0 -14.1 -16.3 

Ura 4.0 7.7 -2.9 -11.6 -0.4 
 

 

Bizkaiko datuak, egutegi efektua zuzenduta. Erreferentziako aldiko agregazio indizearen urtetik urterako aldakuntza. 2023ko 

laugarren hiruhilekoko datuak urria-azaroa artekoak dira, eta 2023ko metatua urtarrila-azaroa artekoa. 

Iturria: Eustat 

 

 

Merkatuko zerbitzuak 
 

Urteko lehen hiruhilekoek baieztatzen dute Bizkaiko Merkatu zerbitzuen sektorearen 

salmentak hazi egin direla (+% 3,6 prezio arruntetan), eta sektorearen dinamismoa frogatu 

da; salmenta indizea serieko baliorik altuenean du 40 (122,0, hiru hiruhilekoetako 

batezbestekoa). Emaitza hori azpisektore guztien ibilbide positiboan oinarritzen da, eta 

azpimarratzekoa da gehitu egin direla Informazioan eta komunikazioetan (+% 8,2), Jarduera 

profesional, zientifiko eta teknikoetan (+% 7,3), Ostalaritzan (+%6,1) eta Administrazio 

jardueretan eta zerbitzu osagarrietan (+%5,0) egindako salmentak, eta atzera egin duen 

bakarra Garraioa eta biltegiratzeak izan da (-% 2,7). 

                                                 
 

39 Industria Produkzioaren Indizeak (IPI) industria sektoreko faktoreen kostuko balio erantsi gordinaren bolumenak (ekoizpen-mailak) 

izandako bilakaera jasotzen du prezioa kontuan hartu gabe, eta hori industriako prezioen indizearen (IPRI) bidez jasotzen da. 

40 2010etik. 

Zerbitzuak, bitartean, 
% 3,6 hazi dira (urteko 
hiru hiruhileko) 

Bizkaiko industria jarduera 
gelditu egin da 2023an 
(+% 0,0, urte artekoa urt-
aza) 
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Merkatuko zerbitzuen salmentak 

 

 

 

 

Bizkaiko datuak, egutegi efektua zuzenduta (prezio arruntak). Uneko urteko behin-behineko datuak. 2015eko oinarria 

Iturria: Eustat 

 

 

Jardueraren bilakaera prezioen efektua kenduta (prezio konstanteak41) paradoxikoki 

handiagoa da (+% 4,0, hiru hiruhilekoetako metatua); emaitza horren arrazoia Garraioa eta 

biltegiratzeak jardueraren ez ohiko egoera da (+% 8,6 eta -% 2,7 prezio arruntetan), garraio 

publikoko zerbitzuetako erabiltzaileei aplikatu zitzaizkien mugikortasun deskontuen efektuak 

baldintzatuta ziurrenik. Noski, hori ez da gertatzen gainerako jarduera segmentuetan; urte 

arteko dinamismoa moteldu egin da eta Ostalaritzan (-% 0,4), eta Administrazio jarduera eta 

zerbitzu osagarrietan (-% 1,5) negatiboa da. Hori bai, sektore enplegua pixka bat hobetu da 

(+% 0,2 2023ko hiruhilekoetako metatua). 

 

 

Merkatuko zerbitzuak 

 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

(prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

2023.I 2023.II 2023.III 2023.I 2023.II 2023.III 

Salmentak 5.5 1.7 3.8 6.4 2.3 3.5 

Garraioa eta biltegiratzea -0.2 -6.8 -0.2 12.2 4.9 9.3 

Ostalaritza 8.6 3.2 6.9 1.8 -3.4 0.8 

Informazioa eta komunikazioak 7.6 6.1 11.0 3.7 2.1 6.0 

Jarduera profesionalak, 
zientifikoak eta tekn. 

8.1 8.9 4.8 3.6 4.4 0.2 

Administrazio jarduerak eta 
zerbitzu osagarriak 

9.8 6.0 0.3 4.9 -1.2 -7.4 

Landunen indizea -0.2 0.5 0.2 -- -- -- 
 

 
Bizkaiko datuak (2015eko oinarria); egutegiaren, enpleguaren (urtaro efektua kenduta) eta behin-behinekoen ondorioak zuzenduta 

uneko urterako. 

Iturria: Eustat  

                                                 
 

41 Egoera paradoxikoa, urte arteko hazkundea handiagoa baita prezio konstanteetan arruntetan baino. Garraio eta biltegiratze 

segmentuaren salmentei dagokie, prezioetan deskontuak aplikatzearen ondorioz (% 50 eta % 100 artean, operadore eta zerbitzuen 

arabera), eta horrek eragina du sektorearen baterako emaitzan. 
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Kanpoko merkataritza 
 

Bizkaiko kanpo jardueraren behin-behineko balantzeak erakusten du lurraldean egindako 

esportazioen eta inportazioen balioa (12.428 eta 15.967 milioi euro) 2022an erregistratutakoa 

(-% 6,6 eta -% 11,2) baino txikiagoa izango dela.42 Hala eta guztiz ere, emaitza horiek aldatu 

egiten dira energia osagaia kenduta, emaitza orokorra oztopatzen duena. Hala, Bizkaiak 

Esportazio ez energetikoen balioa handitu du (%+ 1,5), eta murrizketa txikiagoa izan du 

Inportazio ez energetikoen balioan (% -4,5), lurraldeko manufakturen industriari lotutako 

kanpo jarduera hobea izan dela agerian utziz.  

 

Bestalde, azpimarratu behar da kanpo jarduera esportazio bolumen txikiagoan oinarritzen 

dela (-% 19,7 eta -% 11,2, guztia eta ez energetikoa), eta esportatutako tonaren batez 

besteko prezioa hobetu da, hurrenez hurren, 1.608 eta 2.132 euro (+% 16,4 eta +% 14,4). 

Alderantziz, inportazioek tonaren batez besteko prezioa 895 eta 1.412 eurora jaitsi dute (-

% 15,8 eta -% 23,4, guztia eta ez energetikoa), bolumenaren hazkundea (+% 5,5 eta +% 24,7) 

ez baita inportazioen baliora lekualdatu (-% 11,2 eta -% 4,5).  

 

 

Kanpoko merkataritza; moneta balioa eta bolumena. 

 

urteko metatua IV. hiruhilekoa 

2022 2023p 
∆ % Urte 
artekoa 

2023p 
∆ % Urte 
artekoa 

Bolumena (milaka tona)      

Esportazioak, guztira 9.628 7.728 -19.7 1.595 4.5 

Esportazio ez 
energetikoak 

5.599 4.969 -11.2 857 9.8 
      

Inportazioak, guztira 16.918 17.845 5.5 2.777 -5.9 

Inportazio ez 
energetikoak 

5.102 6.363 24.7 854 -1.4 

      

Balioa (milioi euro)      

Esportazioak, guztira 13.299 12.428 -6.6 2.303 1.2 

Esportazio ez 
energetikoak 

10.438 10.597 1.5 1.803 -0.1 
      

Inportazioak, guztira 17.971 15.967 -11.2 2.548 -17.5 

Inportazio ez 
energetikoak 

9.408 8.981 -4.5 1.381 -15.8 

      

 

Bizkaiko datuak. P; 2023rako kalkulatutako behin-behineko datua: abenduari urtarrila-azarora arteko hileko batez bestekoa esleitu 

zaio. Laugarren hiruhilekoko datua urria-azarokoa da, eta urte arteko aldakuntza 2022ko urriarekiko kalkulatu da. 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa 

 

 

Bizkaiko 2023ko kanpo merkataritzaren saldo orokorrak defizitarioa izaten jarraitzen duen 

arren, aurreko ekitaldikoa baino txikiagoa da (-4.672 eta -3.538 milioi euro, 2022an eta 

2023an, hurrenez hurren). Bestalde, saldo hori positiboa da osagai ez energetikoan (+1.616 

milioi euro), eta agerian uzten du Petronorren jardueraren ondoriozko energiaren inportazio 

jarduerak lurraldeko kanpo merkataritzaren emaitzetan duen eragina. Zehazki, energiaren 

osagaiak inportazioen balioaren % 43,8 osatzen du (urteko batez bestekoa), eta 

esportazioetan % 14,7koa da. 

                                                 
 

42 Abenduko datua kalkulatzeko 2023ko urtarriletik azarora erregistratutako hilabeteko batezbestekoa esleitu da. 

Lurraldearen kanpo 
jardueraren dinamismo 
galera 
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Azkenik, lurraldeko kanpo jardueraren pisu ekonomikoa murrizten ari da 2022ko bigarren 

hiruhilekoan lortutako gehieneko baliotik aurrera (gasaren eta haren deribatuen prezioen 

balio handieneko unea izan zen). Hala, 2023ko hirugarren hiruhilekora arte, esportazioen 

balioa Bizkaiko BPGd-ren % 26,0ren baliokidea da; zifra hori pandemiaren aurreko etapan 

lortutako ratioetara hurbiltzen da, eta 2022an erregistratutako aparteko balio engainagarritik 

urruntzen da, energia prezio anormalek baldintzatuta zegoena.43 

 

 

Esportazioaren ratioa BPGd-rekin alderatuta (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bizkaiko datuak 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa eta Hiruhilekoen kontuak (Eustat; oinarria: 2015) 

  

                                                 
 

43 Eskuragarri dagoen azken informazioa, hiruhilekoko kontu ekonomikoen arabera (Eustat). 

Esportazio eta inportazio ez energetikoen ratioa 

 

  
 

 
 

Bizkaiko datuak. 2023ko laugarren hiruhilekoko behin-behineko datua, urria-azaroari dagokiona. 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa 
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ENPRESA JARDUERA 
 

Sozietate berriak  
 

2023an 828 merkataritza sozietate berri44 sortu dira hiribilduan: 2022an (729 sozietate berri) 

baino ia 100 sozietate gehiago dira, eta enpresen sorreran azken hamarkadako daturik onena 

da. Bilakaera positibo horren arrazoia lehen bi hiruhilekoen sustapena da (228 eta 215 

sozietate berri), eta hirugarrena ez zen hain hedapenezkoa izan (162) abuztuarengatik, baina 

laugarren hiruhilekoan erritmoa berreskuratu zuen (223). Sortutako sozietateen gehiengoa 

(% 82,2) zerbitzuen sektorekoa da (681 sozietate berri) eta, zehazki, Jarduera profesional, 

zientifiko eta teknikoak (110 sozietate berri), Merkataritza eta konponketak (102), Higiezinen 

jarduerak (95) eta Ostalaritza (94). Jarduera horiek, guztira, hiribilduan sortutako sozietateen 

% 50 inguru osatzen dute. 

 

 

Merkataritzako sozietate berriak 

 

 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

 

Merkataritzako sozietate berriak 

 

 urteko metatua IV. hiruhilekoa 

 
2022 2023 ∆ % 2023 

∆ % 
hiruhileko 

artekoa 

∆ % urte 
artekoa 

Sozietate berriak 729 828 13.6 223 37.7 30.4 

Lehenengo sektorea 1 0 -- 0 -- -- 

Industria eta energia 73 62 -15.1 17 466.7 -55.3 

Eraikuntza  73 85 16.4 25 108.3 92.3 

Zerbitzuak 582 681 17.0 181 23.1 50.8 
 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

                                                 
 

44 Antzeko azken datua 2013an lortu zen (835 sozietate berri). 

2023an 828 sozietate berri 
sortu dira hiribilduan 
(2022an baino ia 100 
gehiago) 
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Sozietate gehien sortu dituzten jarduerak (2023ko IV. hiruhilekoan) 

 

Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 32 

Merkataritza eta konponketak 30 

Higiezinen jarduerak 28 

Ostalaritza 26 

Finantza eta aseguru jarduerak 20 

  

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

 

Desegindako sozietateak 
 

2023an Bilbok 317 sozietate galdu ditu; emaitza negatiboa izan arren, egiaz, ia 100 sozietate 

gutxiago desegin dira 2022rekin alderatuta (404 sozietate desegin ziren eta azken urteetako 

erregistrorik txarrena izan zen). Jarduera sektore guztietan desegin dira sozietate gutxiago. 

Hala ere, hiribilduko egungo enpresa sarearekin bat etorriz, Zerbitzuen sektoreak biltzen ditu 

disoluzio gehien (266), eta nabarmentzekoak dira Merkataritza eta konponketa jarduerak (65) 

eta Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak (55).  

 

Guztiarekin, hiribilduko enpresa jardueraren saldo garbia positiboa da, sozietate gehiago 

sortu baitira desegin baino, eta 511 sozietate gehiago daude Bilboko ekoizpen sarean. 

 

 

Desegindako sozietateak 

 

 urteko metatua IV. hiruhilekoa 

 
2022 2023 ∆ % 2023 

∆ % 
Hiruhileko 

artekoa 

∆ % Urte 
artekoa 

Desegindako 
sozietateak 

404 317 -21.5 94 95.8 -10.5 

Lehenengo sektorea 3 1 -66.7 0 -- -- 

Industria eta energia 32 12 -62.5 3 50.0 -66.7 

Eraikuntza  54 38 -29.6 15 275.0 25.0 

Zerbitzuak 315 266 -15.6 76 85.4 -8.4 
 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

 

Sozietate gehien desegin dituzten jarduerak (2023ko IV. hiruhilekoan) 

 

Merkataritza eta konponketak 24 

Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 11 

Higiezinen jarduerak 8 

Osasun jarduerak eta laguntza zerbitzuetakoak 7 

Finantza eta aseguru jarduerak 6 

Ostalaritza 6 

  
 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 
 

 

Eta 317 sozietate desegin 
dira 
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IV. hiruhilekoa 2023 

 

 Adierazleak 

 
Azken datua 

Δ Urte artekoa 

(%) 
Aldia 

LAN MERKATUA    

Biztanleria aktiboa (milakotan)** 168.5 2.9 IV. hiruhilekoa 

Biztanleria landuna (milakotan)** 155.3 3.8 IV. hiruhilekoa 

Langabeak (milakotan)** 13.2 -6.4 IV. hiruhilekoa 

Langabezia tasa (%)** 7.8 -0,8* IV. hiruhilekoa 

Langabe erregistratuak (pertsona kop.)** 20.886 -3.3 abendua 

Afiliatuak (kop.) 193.006 3.5 abendua 

Erregistratutako kontratuak (kop.)** 29.770 -1.8 IV. hiruhilekoa 

MERKATARITZA    

Afiliatuak  19.686 -0.3 abendua 

Kontsumo-prezioak (adierazlea)*** 113.2 3.2 abendua 

TURISMOA    

Ostatu gauak (kop.) 515.312 6.1 IV. hiruhilekoa 

Bidaiariak (kop.) 274.476 6.1 IV. hiruhilekoa 

Batez besteko egonaldia (ostatu gauak/bidaiariak) 1.88 0,0* IV. hiruhilekoa 

GARRAIOA    

Salgaien itsas garraioa (mila tona) 7.833.6 -8.3 IV. hiruhilekoa 

Bidaiariak airez garraiatzea  1.534.576 18.4 IV. hiruhilekoa 

ENPRESA JARDUERA    

Industria ekoizpena (indizea)** 118.6 -0.3 urri-aza 

Merkataritzako sozietate berriak (kop.) 223 30.4 IV. hiruhilekoa 

Desegindako sozietateak (kop.) 94 -10.5 IV. hiruhilekoa 

 

 

* Ehuneko puntuak. 

** Bilboko populazioa.  

*** Bizkaiari dagokion adierazlea. KPIren bilakaera, erreferentziazko aldiko agregazio indizean oinarrituta. Oinarrizko urtea aldatzea (2021) 

Iturria: Geuk egindakoa, erakunde hauen datuetan oinarrituz: Eustat, SEPE, Lanbide, Lan, Migrazio eta Gizarte Segurantzako Ministerioa, EIN, Estatuko 

Portuak, Aena eta Merkataritza Erregistroa. 

 

 

 


